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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

__ra^mbpqII== OOPP== nnbopelo JJ
hêóÉãáåáëíêá= á= eìåÖ~êáëØI
sáâíçê= lêÄ~åI= ì= â~= íÜØåØ
ãÉÇáÉîÉ= ÖàÉêã~åÉ= ëÉ= ~á
ÇØëÜáêçå= í~= ÄØàØ= ´ØëÜíàÉå= É
ãáÖêáãáí= íÉãØ= âó´É= âìê
eìåÖ~êá~=íØ=àÉíØ=åØ=âêóÉ=íØ=_bJ
ëØI= åØ= mêÉëáÇÉåÅØå
Öà~ëÜíØãìàçêÉ=ãÉ=êçí~ÅáçåK
lêÄ~å= â~= íÜØåØ= éØê= Öêìéáå

ãÉÇá~ä= cìåâÉ= ëÉ= ãáêØéêÉí
éçòáÅáçåáå= É= â~åÅÉä~êáí
ÖàÉêã~å= lä~Ñ= pÅÜçäòI= á= Åáäá
~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= ÇìâÉ
~å~äáòì~ê=ãØåóê~= ëÉ= ëá=ãìåÇ
íØ= âêóÜÉå= éêçÅÉÇìê~í= É= ~òáäáí
éêÉà= îÉåÇÉîÉ= à~ëÜíØ= Äääçâìí
Éîêçéá~åK
^âíì~äáëÜí= éêÉëáÇÉåÅØå= É= _bJ
ëØ=É=â~=_ÉäÖàáâ~I=åÇØêë~=éêÉà=N

âçêêáâìí= åØ= âØíØ= éçòáíØ= Çç= íØ
àÉíØ=eìåÖ~êá~K
lêÄ~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= eìåÖ~êá~
îÉ´ëÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= òÄ~íì~ê= åàØ
éçäáíáâØ=èØ=~éäáâáãÉí=éØê=~òáä=íØ
îäÉêØëçÜÉå= åØ= ëÜíÉíÉí= É= íêÉí~I
ëÜÉãÄìää= åØ= ^ãÄ~ë~ÇØå
ÜìåÖ~êÉòÉ=åØ=_ÉçÖê~ÇI=é~ê~=ëÉ
~éäáâìÉëîÉ= íÛì= àÉéÉí= Çêáí~= É
ÖàÉäÄØê=éØê=íØ=ÜóêØ=åØ=ëÜíÉíK

Hungaria do ta bëjë prioritet migrimin përgjatë Presidencës së BE-së

j~å´ÉëíÉêI= OP= èÉêëÜçê= J
náåÇê~= ÑäìíìêáãÉ= à~åØ
ëÜíóêØ= çëÉ= ~åìäì~ê= åØ
^Éêçéçêíáå=É=j~å´ÉëíÉêáíI=íØ
íêÉíáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜáå= åØ
jÄêÉíØêáåØ= É= _~ëÜâì~êI= éØê
ëÜâ~â= íØ= éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ
êêóãØI=â~=åàçÑíì~ê=çéÉê~íçêá
á=~ÉêçéçêíáíK
páé~ë= ~ìíçêáíÉíÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉI= ~Éêçéçêíá= ØëÜíØ

éêÉâìê= åÖ~= åÇ~äà~= É= êêóãØë
åØ= ÖàáíÜØ= òçåØå= åØ= çêØí= É
ãØåÖàÉëáíK
kÇçåØëÉ=êêóã~=ãØ=îçåØ=â~
~êÇÜìêI= é~ë~ÖàÉêØîÉ= åØ
íÉêãáå~äÉí= N= ÇÜÉ= O= ì= ØëÜíØ
íÜØåØ= íØ= ãçë= ëÜâçàåØ= åØ
~ÉêçéçêíI= é~ëá= íØ= ÖàáíÜ~
ÑäìíìêáãÉí=à~åØ=~åìäì~ê=ÇÉêá
åØ=åàçÑíáãáå=É=ê~ÇÜØëK
m~ë~ÖàÉêØîÉ=íØ=íÉêãáå~äáí=P=ì

ØëÜíØ= íÜØåØ= íØ= ëÜâçàåØ= åØ
~Éêçéçêí= ëá= ò~âçåáëÜíI
ãáêØéç= à~åØ= é~ê~ä~àãØêì~ê
èØ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= îçåÉë~K
^í~I= éç= ~ëÜíìI= à~åØ
áåÑçêãì~ê= ëÉ=ãìåÇ= íØ=âÉåØ
éêçÄäÉãÉ= åØ= ëáÖìêáã= íØ
î~äáñÜÉîÉK
m~ë~ÖàÉêØí= É= â~åØ
éØêëÜâêì~ê= ëáíì~íØå= åØ
~Éêçéçêí=ëá=â~çíáâÉÒK

Anulohen fluturimet në aeroportin e Mançesterit pas problemeve me rrymë

_boifkI= OP= nbopelo J h~åÅÉä~êá
ÖàÉêã~å=lä~Ñ=pÅÜçäò=â~=íÜØåØ=íØ
ÇáÉäØå= ëÉ= ØëÜíØ= á= ëÜèÉíØëì~êÒ
éØê= ãìåÇØëáåØ= É= ÑáíçêÉë= ëØ= íØ
Çà~íÜíØë=ÉâëíêÉãÉ=åØ=cê~åÅØ=åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉK
m~êíá~= É= éêÉëáÇÉåíáí= Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä= j~Åêçå= ØëÜíØ
ãÄê~é~= åØ= äáëíØI= ëáé~ë
ëçåÇ~òÜÉîÉI= âìê= â~åØ= ãÄÉíìê
ãØ=é~â=ëÉ=Çó=à~îØ=é~ê~=ê~ìåÇáí=íØ
é~êØ= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉI= íØ= ëÜé~ääìê~= ëá
éØêÖàáÖàÉ= åÇ~à= ÉéØêëáëØ= ëØ= íØ
Çà~íÜíØë=ÉâëíêÉãÉ=åÇ~à=é~êíáëØ=ëØ
íáàI=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=éØê=m~êä~ãÉåíáå

bîêçéá~åK= pÜèÉíØëçÜÉã= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= åØ= cê~åÅØÒI= â~= íÜØåØ
pÅÜçäò= Öà~íØ= åàØ= áåíÉêîáëíÉ= éØê
íê~åëãÉíìÉëáå= éìÄäáâ= ^oaK
pÜéêÉëçà=èØ=é~êíáíØ=èØ=åìâ=à~åØ
xj~êáåÉz= iÉ= mÉåI= äÉ= íØ= íÜÉãá
âØëÜíìI= à~åØ= íØ= ëìâëÉëëÜãÉ= åØ
òÖàÉÇÜàÉK= jáêØéçI= á= í~âçå
éçéìääáí= Ñê~åÅÉò= í~= ã~êêØ
îÉåÇáãáåÒI=â~=íÜØåØ=~áK
pçåÇ~òÜÉí= íêÉÖçàåØ= èØ= ~äÉ~åÅ~
åØ=éìëÜíÉí=É=j~Åêçåáí=Çç=íØ=Ç~äØ
É= íêÉí~= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= PM= èÉêëÜçêáíI
åÇØêë~=É=Çóí~=åØ=ê~ìåÇáå=É=ÇóíØ
ãØ= T= âçêêáâ= J= ãÄê~é~= j~êëÜáí
hçãÄØí~ê= íØ= iÉ= mÉåáí= ÇÜÉ

~äÉ~åÅ~=ëØ=êÉ=íØ=âê~Üìí=íØ=ã~àíØK
hàç=åØåâìéíçå=ëÉ=äáÇÉêá=á=j~êëÜáí
hçãÄØí~êI= gçêÇ~å= _~êÇÉää~I
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=âêóÉãáåáëíêá=á=êá=á
cê~åÅØëI= åÇçåØëÉ= îÉíØã= OUJ
îàÉ´~êK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=í~=ã~êêØ
âØíØ= éçòáíØ= îÉíØã= åØëÉ= é~êíá~
ÇÜÉ= ~äÉ~íØí= É= íáà= Çç= í~= ÑáíçàåØ
ëÜìãáÅØå=~ÄëçäìíÉ=íØ=ìäØëÉîÉ=åØ
m~êä~ãÉåíK
m~êíá~=É= íØ=Çà~íÜíØë=ÉâëíêÉãÉ=åØ
dàÉêã~åáI= ^äíÉêå~íáî~= éØê
dàÉêã~åáåØ= E^caFI= ØëÜíØ= êêáíìêI
éç= ~ëÜíìI= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= éØê
m~êä~ãÉåíáå= bîêçéá~åI= åÇØêë~
âç~äáÅáçåá= á= pÅÜçäòáí= â~= ëÜØåì~ê
êØåáÉ=éçéìää~êáíÉíáK

Scholzi i shqetësuar për mundësinë e fitores
së të djathtës ekstreme në Francë

gborp^ibjI= OP= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= áòê~Éäáí= _Éåà~ãáå
kÉí~åó~Üì= á= â~= íÜØåØ= â~ÄáåÉíáí
íØ= íáà= íØ= ÇáÉäØå= èØ= éç= îØêÉÜÉí
êØåáÉ=Çê~ã~íáâÉÒ=åØ=ÇØêÖÉë~í=É
~êãØîÉ= ~ãÉêáâ~åÉ= éØê
éØêéàÉâàÉí=É=fòê~Éäáí=åØ=äìÑíØå=åØ
d~òØK
^Çãáåáëíê~í~= É= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å= gçÉ= _áÇÉå= É= â~
ãçÜì~ê=âØíØ=éêÉíÉåÇáã=ÇáíØ=ãØ
é~êØK
aÉâä~ê~í~= É= kÉí~åó~Üìí= ØëÜíØ
é~êØ= ëá= ëÜÉåàØ= éØê= êêáíàÉ= íØ
íÉåëáçåÉîÉ= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ
~äÉ~íÉK
kÉí~åó~Üì= á= â~= íÜØåØ= â~ÄáåÉíáí
íØ= íáà= ëÉ= ãìåÖÉë~í= É= é~ê~= à~åØ
îØêÉàíìê=â~íØê=ãì~à=ãØ=é~êØI=é~
éØêãÉåÇìê=Çá´â~=âçåâêÉíÉI=ÇÜÉ
ëÉ= Çáë~= é~àáëàÉ= â~åØ= ~êêáíìê= åØ

ãØåóêØ= ëéçê~ÇáâÉI= ãáêØéç
ãìåáÅáçåÉí= â~åØ= ãÄÉíìê
ãÄê~é~ÒK
jçëé~àíáãÉí= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ
â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=äìÑíØå=åØ=d~òØI
âêóÉëáëÜí= äáÇÜìê= ãÉ= è~ëàÉå= É
áòê~ÉäáíØîÉ= åØ= âØíØ= âçåÑäáâí= ÇÜÉ
éØê=ëáÖìêáåØ=É=é~äÉëíáåÉòØîÉ=~íàÉK
mêÉëáÇÉåíá= _áÇÉå= É= â~= îçåì~ê
ÇØêÖáãáå= É= Çáë~= ÄçãÄ~îÉ= íØ
êØåÇ~= èóëÜ= éêÉà= ã~àáíI= ãáêØéç
~Çãáåáëíê~í~= É= íáà= á= â~= ÜÉÇÜìê
éçëÜíØ=ÇÉâä~ê~í~í=É=kÉí~åó~Üìí
ëÉ=ÄØÜÉí= Ñà~äØ=ÉÇÜÉ=éØê=ÇØêÖÉë~
íØ=íàÉê~K=m~ë=~ë~à=èØ=â~ã=ÇØÖàì~ê
åØ= ÇáíØí= É= ÑìåÇáíI= ëÜéêÉëçà= ÇÜÉ
ÄÉëçà= èØ= âàç= ´ØëÜíàÉ= Çç= íØ
òÖàáÇÜàÉí= ëÜéÉàíÒI= â~= íÜØåØ= íØ
ÇáÉäØå=kÉí~åó~ÜìI=é~=ÇÜØåØ=ãØ
ëÜìãØ=ÜçääØëáK
^á= á= â~=ÄØêØ=âØíç=ÇÉâä~ê~í~=Çáë~

çêØ= é~ëá= ãáåáëíêá= áòê~Éäáí= á
jÄêçàíàÉëI= vç~î= d~ää~åíI= â~
ìÇÜØíì~ê= åØ= r~ëÜáåÖíçå= éØê= íÛì

í~âì~ê=ãÉ=òóêí~êØ=íØ=ä~êíØK
iìÑí~= åØ= d~òØI= É= åñáíìê= åÖ~
e~ã~ëáI= Öêìéá= é~äÉëíáåÉò= á

ëÜé~ääìê=íÉêêçêáëí=éêÉà=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= J= ãØ= T= íÉíçê= åØ= àìÖ= íØ
fòê~ÉäáíI= â~= ëÑáÇì~ê= ã~êêØÇÜØåáÉí
fòê~Éä=J=pÜ_ =̂ëá=âìêêØ=ãØ=é~êØK
kØ=~íØ=ëìäã=à~åØ=îê~êØ=êêÉíÜ=N=OMM
áòê~ÉäáíØ=ÇÜÉ=à~åØ=ã~êêØ=éÉåÖ=ãÄá
OQM=íØ=íàÉêØK
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=åØ=d~òØ
ÇÉâä~êçå= ëÉ= éêÉà= åáëàÉë= ëØ= äìÑíØë
à~åØ= îê~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= PT= MMM
é~äÉëíáåÉòØI= âêóÉëáëÜí= Öê~= ÇÜÉ
ÑØãáàØK
kÇçåØëÉ= pÜ_^Jà~= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãÄØëÜíÉí= ÑìèáëÜØã= ëóåáãÉí= É
fòê~Éäáí= éØê= äáêáã= íØ= éÉåÖàÉîÉ= ÇÜÉ
ãéçëÜíàÉ= íØ= e~ã~ëáíI= ~ìíçêáíÉíÉí
~ãÉêáâ~åÉ=à~åØ=íØ=ëÜèÉíØëì~ê~=éØê
åìãêáå= É= îáâíáã~îÉ= é~äÉëíáåÉòÉ
ÇÜÉ= âêáòØå= Üìã~åáí~êÉ= íØ= âêáàì~ê
éêÉà=äìÑíØëK

Netanyahu pretendon sërish se ShBA-ja 
po vonon dërgesat e armëve
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OP=nbopelo J dàÉåÉê~äá=á
éÉåëáçåì~ê= ~ãÉêáâ~å= tÉëäÉó
`ä~êâ= ØëÜíØ= åÇÉêì~ê= íØ= ÇáÉäØå=åØ
mêáëÜíáåØ= ãÉ= ÇÉâçê~íØå= aêK
fÄê~Üáã= oìÖçî~Ò= åÖ~= iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=xiahz=éØê
êçäáå=É=íáà=åØ=´äáêáãáå=É=hçëçîØëK
`ä~êâ= â~= ìÇÜØÜÉèìê= ÑìëÜ~íØå
~àêçêÉ= íØ= k q̂lJë= âìåÇØê= Å~èÉîÉ
ìëÜí~ê~âÉ=ëÉêÄÉ=ãØ=NVVVK
cìëÜ~í~= É= ëìäãÉîÉ= íØ= k q̂lJëI= É
Åáä~=â~=òÖà~íìê=NN=à~îØI=ØëÜíØ=âêóÉê
éØê= í~= åÇ~äìê= ÇÜìåØå= É= ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉ= âìåÇØê= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
hçëçîØK
hêóÉí~êá= á= iahJëØI= iìãáê
^ÄÇáñÜáâìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Éãêá= á
`ä~êâìí= ØëÜíØ= á= åÖìäáíìê= åØ
íÜÉãÉäÉí=É=âêáàáãáí= íØ=ÜáëíçêáëØ=ëØ

hçëçîØëI=ÇÜÉ=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= çÑêì~ê= åÇØê= îáíÉK
kØ= ãçãÉåíÉí= ãØ= íØ= ÉêêØí~I= åØ
ëóåáãÉí= íçå~= éØê= äáêáI= îÉåÇáãÉí
íì~à~=å~=â~åØ=ÇÜØåØ=ëÜéêÉëØ=ÇÜÉ
ÑçêÅØK= rÇÜØÜÉèØëá~= àì~à= Öà~íØ
áåíÉêîÉåáãáí= íØ= k q̂lJë= â~= èÉåØ
éáâØ=âíÜÉëÉK= à̂ç=åìâ=â~=åÇêóëÜì~ê
îÉíØã= ÜáëíçêáåØ= íçåØI= éçê= â~
ëÜéØíì~ê= àÉíØ= íØ= é~åìãØêí~ÒI= â~
íÜØåØ=^ÄÇáñÜáâìI=á=Åáäá=á=â~=âØêâì~ê
ä̀~êâìí= íØ= î~òÜÇçàØ= í~= åÇáÜãçàØ

hçëçîØå= éØê= ÑçêÅáã= íØ
ãØíìíàÉëÜØã=íØ=äáÇÜàÉîÉ=íØ=hçëçîØë
ãÉ= mÉêØåÇáãáåI= ëáÇçãçë= ãÉ
k q̂lJå=ÇÜÉ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~K
sÉíØ= `ä~êâì= â~= íÜØåØ= ëÉ
áãéêÉëáçåçÜÉí= ëÉÅáäØå= ÜÉêØ= èØ
îáòáíçå=hçëçîØåK
á̂=ØëÜíØ=í~âì~ê=Öà~íØ=ÇáíØë=ÉÇÜÉ=ãÉ

òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ= çéçòáíØë= åØ
hçëçîØK

_çãÄ~êÇáãÉí=É=k q̂lJë=ãØ=NVVV
áëÜáå= çéÉê~Åáçåá= á= ÇóíØ= á= ã~ÇÜ
äìÑí~ê~â= á=k q̂lJë= é~ë= ëìäãÉîÉ= íØ
îáíáí=NVVR=åØ=_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáåØK
jÉÖàáíÜ~íØI=~àç=â~=èÉåØ=ÜÉê~=É=é~êØ
èØ=k q̂lJà~=J=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=ë~à=íØ
~íØÜÉêëÜãÉ= RMJîàÉ´~êÉ= J= É= â~
éØêÇçêìê= ÑçêÅØå= ìëÜí~ê~âÉ= é~
ãáê~íáãáå=É=ëÜéêÉÜìê=íØ=hØëÜáääáí=íØ
páÖìêáãáí=íØ=lh_JëØK
k q̂lJà~=á=â~=åÇØêéêÉêØ=ëìäãÉí=é~ë
TU= ÇáíØëÜ= J= éØêâ~íØëáëÜí= ãØ= NM
èÉêëÜçê= NVVV= J= ~éç= åàØ= ÇáíØ= é~ë
åØåëÜâêáãáí= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
hìã~åçîØëK
jÉ=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉI=íØ=åÉÖçÅáì~ê
åÇØêãàÉí= k q̂lJë= ÇÜÉ= òóêí~êØîÉ
ìëÜí~ê~âØ= àìÖçëää~îØI= ÑçêÅ~í
àìÖçëää~îÉ= à~åØ= íØêÜÉèìê= åÖ~
hçëçî~= ÇÜÉ= ØëÜíØ= âêáàì~ê= ÑçêÅ~
é~èÉêì~àíØëÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= É
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=k q̂lJà~K

Gjeneralit Clark i jepet dekorata 
“Dr. Ibrahim Rugova”

ab†^kI= OP= nbopelo J= hçãìå~= É
aÉ´~åáí= éØêãÉë= åàØ= ëÉ~åÅÉ
ëçäÉãåÉ= â~= åÇ~êØ= íáíìääáå
nóíÉí~ê=kÇÉêáÒ=éØê=éêÉëáÇÉåíáå=É
pÜèáéØêáëØI=_~àê~ã=_ÉÖ~àK
kØ= âØíØ= ÅÉêÉãçåá= ÑçäØå
éêÉëáÇÉåíá= á= pÜèáéØêáëØI= _~àê~ã
_ÉÖ~àI= âêÉì= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= ëá= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á
aÉ´~åáíI=_~ëÜâáã=o~ãçë~àK
kÖ~= ëçí= à~ã= á= åÇÉêì~ê= èØ= ãÉ
éêçéçòáãáå= É= ^ë~ãÄäÉëØ= ëØ
aÉ´~åáíI= íØ= àÉã=ÚnóíÉí~ê=kÇÉêáÛ= á
âØë~à=âê~ÜáåÉK=aÉ´~åá=ØëÜíØ=îÉåÇá
âì= â~åØ= äáåÇìê= Äìêê~= íêáã~I
é~íêáçíØ=É=åàÉêØò=íØ=ãÉå´ìê=ÇÜÉ=íØ
ÄÉëØëI= äÉÖàÉåÇ~í= É= îØêíÉí~= íØ
~íÇÜÉÇ~ëÜìêáëØK= aÉ´~åá= â~
ëÜâêÉéìê=éìëÜâØí=É=é~ê~=íØ=r†hJ
ëØK= kÇÉê= éØê= àÉíØ= íêáã~îÉ= íØ

äáêáëØ>ÒI=â~=íÜØåØ=_ÉÖ~àK=
kÇØêâ~è= âêóÉí~êá= á= ^^hJëØI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
_ÉÖ~à= á= åÇÉêçá= ãÉ= îáòáíØ= åØ
dääçÖà~åK=pçí=å~=åÇÉêçá=ãÉ=îáòáíØ
åØ= Ñ~ãáäàÉ= åØ= dääçÖà~å= ÇÜÉ= åØ
âçãìåØ= åØ= aÉ´~åI= éêÉëáÇÉåíá= á
pÜèáéØêáëØI= pÜâØäèÉëá~= É= íáàI
ÖàÉåÉê~ä=_~àê~ã=_ÉÖ~à=ãÉ=wçåàØå
É=m~êØI=^êã~åÇ~=_ÉÖ~àK=hçãìå~
É= aÉ´~åáí= åÇÉêçá= éêÉëáÇÉåíáå
_ÉÖ~à= ÇìâÉ= á= ÇÉÇáâì~ê= íáíìääáå
ÚnóíÉí~ê= kÇÉêáÛ= á= aÉ´~åáíK= dà~âì
ëÛÄØÜÉí= ìàØI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= É= pÜèáéØêáëØ
åÇÉêì~ã= íØ= êØåØí= éØê= äáêá= åØ
hçãéäÉâëáå= jÉãçêá~ä
ÚaØëÜãçêØí= É= hçãÄáíÛ= åØ
dääçÖà~åÒI= â~= ëÜâêì~ê= e~ê~Çáå~à
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Presidenti i Shqipërisë shpallet 
“Qytetar Nderi” i Deçanit

pÜéêÉëçà= ëÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçåá= íÛá
ÑçêÅçåá=äáÇÜàÉí=ãÉ=pÜ_^JåØ=ÇÜÉ
í~= ëÜáÜåá= ~íØ= ëá= ãáâÉ= íØ
ãêÉâìääìÉëÜãÉK= kÉ= àÉãá
âêÉå~êØ=ãÉ= àìI= éØê= éØêé~êáãáå
èØ=âÉåá=ÄØêØI=éØê=ëÜÉãÄìääáå=èØ
âÉåá=íêÉÖì~êÒI=â~=íÜØåØ=íØ=ÇáÉäØå
ä̀~êâK

dàÉåÉê~äá=á=éÉåëáçåì~ê=~ãÉêáâ~å
tÉëäÉó= ä̀~êâ=Öà~íØ=èØåÇêáãáí=åØ
hçëçîØ= â~= îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ
dà~âçîØåK= hêóÉí~êá= á= dà~âçîØëI
^êÇá~å= dàáåáI= ëÜâêçá= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ= ãÉ= `ä~êâìå
âìàíì~å= ÇáíØí= É= ~åÖ~òÜáãáí= éØê

äáêáåØ=É=îÉåÇáíÒ=ÇÜÉ=ëÉ=ÑçäØå=ÉÇÜÉ
éØê=~âíì~äáíÉíáå=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãÉå
Éìêç~íä~åíáâÉ= íØ= hçëçîØëÒK= fëÜ~
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= á= äìãíìê= í~=éêÉë
åØ= dà~âçîØ= ãáâìå= É= ã~ÇÜ= íØ
hçëçîØë= ÖàÉåÉê~äáå= tÉëäÉó= hK
`ä~êâK= jÉ= ÖàÉåÉê~äáå= `ä~êâ
Éîçâì~ã= âìàíáãÉ= åÖ~= ÇáíØí= É
~åÖ~òÜáãáí=éØê= äáêáåØ=É=îÉåÇáí= É
ÖàáíÜ~ëÜíì=ÑçäØã=éØê=~âíì~äáíÉíáå
ÇÜÉ=íØ=~êÇÜãÉå=Éìêç~íä~åíáâÉ=íØ
hçëçîØëK= pÜ_^JíØ= ÇÜÉ= hçëçî~
é~ëÜã~åÖëÜØã= Çç= àÉåØ= åØ= åàØ
êêìÖØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= É= íØ
éØêàÉíëÜãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=dàáåáK

Clark: Shpresoj se do
të vazhdoni t’i forconi
lidhjet me ShBA-në
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qfo^k¦I= OP= nbopelo J pÜáÑê~í= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åØ= pÜèáéØêá
íêÉÖçàåØ= êêáíàÉ= íØ= åìãêáí= íØ
íìêáëíØîÉ= åØ= âØíØ= îÉåÇK= qØ
ÑìåÇáíI= íØ= éìÄäáâì~ê~= åÖ~
fåëíáíìíá= á= pí~íáëíáâ~îÉ= J= fåëí~íI
à~åØ= éØê= íêÉãìàçêáå= É= é~êØ= íØ
îáíáí=OMOQ=ÇÜÉ=Ñä~ëáå=éØê=N=ãáäáçå
É=TMM=ãáàØ=íìêáëíØI=çëÉ=RV=B=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=éÉêáìÇÜØ
íØ=åàØ=îáíá=ãØ=é~êØK
mìëÜìÉë= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØ= íØ
íìêáòãáí= É= ÉâçåçãáëØ= íÜçåØ= ëÉ
íìêáòãá= åØ= îÉåÇ= ØëÜíØ
ëÜíêÉåàíì~ê= ÇÜÉ= ~êëóÉíI= ëáé~ë
íóêÉI=à~åØ=åÖ~=ãØ=íØ=åÇêóëÜãÉíK
jÉÜÇá= lääìêáI= åÖ~= iáéà~åá= á
hçëçîØëI= òÖàçÇÜá= èØ= ÉÇÜÉ= ëáîàÉí
éìëÜáãÉí= íÛá= ÄØàØ=åØ=pÜØåÖàáå= J

éàÉë~= îÉêáéÉêØåÇáãçêÉ= É
pÜèáéØêáëØK
^á=íÜçíØ=ëÉ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=åàØ=îáí
ãØ= é~êØI= ´ãáãÉí= à~åØ= ãØ= íØ
ä~êí~K
h~= êêáíàÉ= íØ= x´ãáãÉîÉ= íØz
ìëÜèáãÉîÉ= åØ= Çóè~åÉI= åØ
êÉëíçê~åíÉI= ÖàáíÜ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
Ä~åÉë~= ØëÜíØ=ãØ= É= ëÜíêÉåàíØ= ëÉ
îàÉíÒI=íÜçíØ=~á=éØê=o~Çáçå=bîêçé~
É=iáêØK
qØ= ÇÜØå~í= É= çéÉê~íçêØîÉ
íìêáëíáâØ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÇìâíÉí= íìêáëíáâÉ= à~åØ
ëÜíêÉåàíì~êK= hØëÜíìI= åàØ= ´~ÇØê
ãÉ=Çó=ëÜÉòäçåØ=åìâ=ÖàÉåÇÉå=ãØ
ãÉ= ~ÑØêëáëÜí= R= ÉìêçI= éçê=ãÄá= T
ÉìêçI= É= åØ= Çáë~= òçå~= åØ= àìÖ= íØ
pÜèáéØêáëØ= ~êêáàåØ= ÇÉêá= åØ= RM

ÉìêçK
bÇÜÉ= ~é~êí~ãÉåíÉí= èØ= îàÉí
ãìåÇ=íØ=ÖàÉåÇÉëÜáå=ÉÇÜÉ=ãÉ=OR
ÉìêçI=ëáîàÉí=î~êáçàåØ=åÖ~=PM=ÇÉêá
åØ=NMM=Éìêç=éØê=åàØ=å~íØI=åÇØêë~
ÇÜçã~í=åØ=ÜçíÉäÉ=åÖ~= NMM=ÇÉêá
åØ=RMM=ÉìêçK
†ãáãÉíI= ëáÖìêáëÜíI= åÇêóëÜçàåØ
åÖ~= òçå~= ÇÜÉ= éÉêáìÇÜ~= J= åØ
âçêêáâ=ÇÜÉ=åØ=ÖìëÜí= à~åØ=ãØ= íØ
ëÜíêÉåàí~K
jáêáäÇ~= qáäáI= Ö~òÉí~êÉ= É
ÉâçåçãáëØ=åØ=pÜèáéØêáI=íÜçíØ=ëÉ
íìêáòãá= ëáîàÉí= ØëÜíØ= ãØ= á
ëÜíêÉåàíØ=ëÉ=åàØ=îáí=ãØ=é~êØI=~éç
åØ=âêÉàí=éÉëØîàÉ´~êáå=É=ÑìåÇáíK
^êëóÉíI= íÜçíØ= ~àçI= äáÇÜÉå= ãÉ
áåîÉëíáãÉí= åØ= íìêáòØã= ÇÜÉ
íêÉÖìå= É= éìåØëK= ¦ëÜíØ= Ñ~âí= èØ
åØ= îáíáå= OMOQ= â~= ëíêìâíìê~= íØ
ëÜíì~ê~= ~âçãçÇìÉëÉI= ëÉéëÉ
ÉÇÜÉ=äÉàÉí=É=åÇØêíáãáí=â~åØ=èÉåØ
éØê=PMJQM=éØê=èáåÇ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
åàØ= îáí= ãØ= é~êØK= g~åØ= ëÜíì~ê
ÜçíÉäÉí= èØ= íÉåíçàåØ= íØ= ëàÉääáå
ÄêÉåÇÉI= ëÉéëÉ= à~åØ= íØ
éØêà~ëÜíì~ê~= åÖ~= í~âë~í= ÇÜÉ
qspÜJåØ=É=â~åØ=R=éØê=èáåÇÒK=hàç
Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=â~=âØêâÉë~=éØê=ëí~Ñ
íØ=ëÜíì~êI=éçê=ëÉ=ÄìêáãÉí=à~åØ=íØ
é~âí~I=â~=ãìåÖÉëØ=éìåØíçêØëÜK
hØëÜíì=èØI=~í~=é~â=éìåØíçêØ=èØ
ÖàÉåÇÉåI= Çç= íØ= é~ÖìÜÉå= ãÉ

é~Ö~= íØ= ä~êí~= ÇÜÉI= ÇÉíóêáãáëÜíI
âàç= ØëÜíØ= âçëíç= èØ= Ñ~íìêçÜÉí= íÉ
íìêáëíáÒI= íÜçíØ= qáäá= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØK
pá= åàØ= éêçÄäÉã= íØ= ã~ÇÜ= ~àç
éØêãÉåÇ= ÉÇÜÉ= òÜîäÉêØëáãáå= É
ÉìêçëK= oØåá~= É= Éìêçë= â~= ëàÉääØ
êêáíàÉ= íØ= ´Çç= éêçÇìâíá= íìêáëíáâK
kàØ= îáí= ãØ= é~êØ= Éìêçà~
âØãÄÉÜÉà= ãÉ= NMV= äÉâØI= åÇØêë~
~âíì~äáëÜí= âØãÄÉÜÉí= ãÉ= NMM
äÉâØ=çëÉ=ãØ=é~âÒI=íÜçíØ=Ö~òÉí~êà~
É=ÉâçåçãáëØK
jÄá´ãáãáå= É= äÉâìí= É= ëÜÉÜ= ëá
~êëóÉ= âêóÉëçêÉ= íØ= êêáíàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉ= åØ= íìêáòØã= ÉÇÜÉ
ÉâëéÉêíà~= É= íìêáòãáíI= cäçê~
uÜÉã~åá=_~Ä~K
m~âÉí~í=íìêáëíáâÉ=à~åØ=êêáíìê=éØê
NMJNR=BK=^êëóÉà~=âêóÉëçêÉ=ØëÜíØ
äìÜ~íà~=É=ã~ÇÜÉ=É=ÉìêçëÒI= ëáé~ë
ë~àK= bâëéÉêíØí= É= ÉâçåçãáëØ
â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âàç=åìâ=åÇçÇÜ
éØê=ëÜâ~â=íØ=ëÉòçåáí=íìêáëíáâ=ÇÜÉ
âØêâÉëØë= ëØ= ä~êíØI= éçê= éØê= ~êëóÉ
íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ= è~êâìääáãáí
àçÑçêã~ä=íØ=é~ê~ëØ=åØ=ÉâçåçãáÒI
íÜçíØ= uÜÉã~åá= _~Ä~K= páé~ë= ë~àI
åàØ= éêÉà= ~êëóÉîÉ= èØ= â~= êêáíìê
åìãêáå= É= íìêáëíØîÉ= åØ= pÜèáéØêá
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëÜíáãá= á= ÑäìíìêáãÉîÉ
ÚäçïÅçëíÛI=~éç=ãÉ=´ãáãÉ=ãØ= íØ
îçäáíëÜãÉI= ~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ= á

ÑäìíìêáãÉîÉ= ÇáêÉâíÉ= åÖ~= Çáë~
èóíÉíÉ=íØ=bîêçéØëK=qàÉíØê=~êëóÉ=É
êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
ã~êâÉíáåÖì= åÇØêâçãÄØí~ê= èØ= á
ØëÜíØ= ÄØêØ= pÜèáéØêáëØ= ëá= åÖ~
ÄìêáãÉ= òóêí~êÉI= åÖ~= îÉíØ
âêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= ~ÖàÉåÅá= íØ
íìêáòãáíI= éçê= ÉÇÜÉ= åÖ~= ~í~= èØ
åàáÜÉå= ëá= áåÑäìÉåÅìÉë= íØ
çéáåáçåáíÒI=íÜçíØ=uÜÉã~åá=_~Ä~K
^àç= ëÜíçå= ëÉ= êêáíà~= É= åìãêáí= íØ
íìêáëíØîÉ= ØëÜíØ= åàØ= íêÉåÇ= åØ= íØ
ÖàáíÜØ=ÄçíØå=ÇÜÉI=åØ=âØíØ=~ëéÉâíI
íìêáòãá= åØ= _~ääâ~å= ØëÜíØ= åÇØê
ãØ=íØ=âØêâì~êáíK
oêÉíÜ= TRM= ãáäáçåØ= åàÉêØò= åØ
ÄçíØ= ìÇÜØíçàåØ= ´Çç= îáí= åØ
îÉåÇÉí= É= jÉëÇÜÉìí= ÇÜÉ
pÜèáéØêá~= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= âØë~à
é~âÉíÉÒI=íÜçíØ=uÜÉã~åá=_~Ä~K
^àçI=éç=~ëÜíìI=îØ=êÉ=ëÉ=â~=ëÜíáã
íØ= íìêáëíØîÉ= áåÇáîáÇì~äØ= èØI= ëá´
íÜçíØI=ìÇÜØíçàåØ=éØê=~îÉåíìê~=íØ
åÇêóëÜãÉI= É= àç= éØê= íìêáòØã
éä~òÜáI=ÇáÉääá=~=êØêÉK
KKK= ëÉéëÉI= ~âíì~äáëÜíI= åØ= éä~òÜÉ
ØëÜíØ=åàØëçà=ëá=´Çç=îáí=íàÉíØêK=gÉãá
åØ=ÑìåÇ=íØ=èÉêëÜçêáí=ÇÜÉ=éä~òÜÉí
Öà~íØ= à~îØë= à~åØ= íÜì~àëÉ= ÄçëÜÉI
éçê= èóíÉíÉí= íìêáëíáâÉ= à~åØ=éäçí= J
qáê~å~I= aìêêØëáI= _Éê~íáI= hêìà~I
pÜâçÇê~I= dàáêçâ~ëíê~I= p~ê~åÇ~I
~éç= ÉÇÜÉ= èóíÉíÉí= É= îçÖä~= ëáW

Shqipëria mirëpret 
më shumë turistë, por 
me çmime më të larta

pÜáÑê~í=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=åØ=pÜèáéØêá=íêÉÖçàåØ
êêáíàÉ=íØ=åìãêáí=íØ=íìêáëíØîÉ=åØ=âØíØ=îÉåÇK=qØ
ÑìåÇáíI=íØ=éìÄäáâì~ê~=åÖ~=fåëíáíìíá=á=pí~íáëíáâ~îÉ
J=fåëí~íI=à~åØ=éØê=íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=îáíáí
OMOQ=ÇÜÉ=Ñä~ëáå=éØê=N=ãáäáçå=É=TMM=ãáàØ=íìêáëíØI
çëÉ=RV=B=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åØ=íØ=åàØàíØå=éÉêáìÇÜØ
íØ=åàØ=îáíá=ãØ=é~êØK=kàØ=´~ÇØê=ãÉ=Çó=ëÜÉòäçåØ
åìâ=ÖàÉåÇÉå=ãØ=ãÉ=~ÑØêëáëÜí=R=ÉìêçI=éçê=ãÄá
T=ÉìêçI=É=åØ=Çáë~=òçå~=åØ=àìÖ=íØ=pÜèáéØêáëØ
~êêáàåØ=ÇÉêá=åØ=RM=Éìêç
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mofpeqfk¦I=OP=nbopelo J wóêí~êØ
èÉîÉêáí~êØ=áåëáëíçàåØ=èØ=Çê~Ñíá=á
^ëçÅá~Åáçåáí= á= éêçéçòì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=íØ=ÇØêÖçÜÉí
åØ= hçãáëáçåáå= É=sÉåÉÅá~ë= éØê
îäÉêØëáãK
qêá= ÇáíØ= é~ê~= í~âáãáí= hìêíá= J
sì´áè=åØ=_êìâëÉäI=åØ=ÉâòÉâìíáî
íÜçåØ= ëÉ= éØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á
éçäáíáâØë= ëØ= à~ëÜíãÉ= íØ= _bJëØI
gçëÉé= _çêêÉää= ~éç= Éãáë~êá= éØê
Çá~äçÖìåI= jáêçëä~î= i~à´~âI
ãìåÇ= í~= ÇØêÖçàåØ= Çê~Ñíáå= éØê
çéáåáçå= âØëÜáääØÇÜØåØë= åØ
sÉåÉÅá~I=åØ=ãØåóêØ=èØ= âê~Ü~ë
éØêãÄ~àíàÉë=íØ=ã~êêØ=ÉÇÜÉ=åàØ
ÑçêãØ=òóêí~êÉ=íØ=íáàK
kÇØêâ~èI= âØêâÉëØå= É= èÉîÉêáëØ
åÇ~à=_bJëØI=èØ=Çê~ÑíJëí~íìíáå=É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= éêçéçòì~ê= éØê
hçëçîØå= í~= ÇØêÖçàåØ= åØ
sÉåÉÅá~I= É= ãáêØéêÉëáå= ÉÇÜÉ
~å~äáëíØí= éçäáíáâØI= éçê
éçíÉåÅçàåØ= åÉîçàØå= èØ= ÉÇÜÉ
hçëçî~= íÛá= éØêãÄìëÜØ

çÄäáÖáãÉí= åÖ~= ã~êêØîÉëÜàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
^ëçÅá~ÅáçåáåK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI
sáÖ~å=nçêêçääáI=íÜçíØ=éØê=hm=ëÉ
_bJà~= ÇÜÉ= i~à´~âì= ÇìÜÉí= í~
äÉÖ~äáòçàåØ= Çê~ÑíJëí~íìíáå= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ=ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ
åØ=hçëçîØK
^á=ëÜíçå=ëÉ=åØ= ÑçêãØå=~âíì~äÉ
ëá= åàØ= åçåJé~éÉê= é~= åàØ
åØåëÜâêáãI= äçÖçI= ëá= ÇÜÉ= É
åÇ~êØ= åÖ~= ã~êêØîÉëÜà~= É
_êìâëÉäáí= ÇÜÉ= lÜêáíI= èÉîÉêá~= É
â~= íØ=é~ãìåÇìê= íØ=ÇØêÖçàØ=åØ
dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉK
jÉèÉåØëÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å
éç= áåëáëíçå= ÇÜÉ= òóêí~êáëÜí= ~í~
åìâ= éç= É= ÇÉéçåçàåØ= Çê~ÑíJ
ëí~íìíáå= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØëK=^á= â~=åàØ=éØêãÄ~àíàÉI
éçê= åìâ= â~= åàØ= ÑçêãØ= åØ
ãØåóêØ= èØ= ~á= íØ= EëÜèóêíçÜÉíF
åÖ~= dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ

åÉëØêK= fåëíáíìÅáçåÉí= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= åØ= âØíØ
ê~ëí= òK= i~à´~â= ~éç= _çêêÉää= ÇÜÉ
ãÉâ~åáòã~í= éØêÅàÉääØëÉ= íØ
íóêÉI= í~= ÇØêÖçàåØ= åØ
hçãáëáçåáå= É= sÉåÉÅá~ëK
sÉåÉÅá~= ØëÜíØ= åàØ= íêìé= É= Åáä~
ãÉêêÉí=ãÉ=´ØëÜíàÉí=É=ëìåÇáãáí
íØ= ëØ= ÇêÉàíØë= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáîÉ
èØ= â~åØ= äáåÇìê= ãÉ= îçåØK
fåëíáíìÅáçåÉí=É=_bJëØ=ãìåÇ= í~
ÇØêÖçàåØ= ÇÜÉ= íÛá= âØêâçàåØ= åàØ
çéáåáçå= âØëÜáääØÇÜØåØëI= á= Åáäá
åìâ= ØëÜíØ= çÄäáÖìÉëK= sÉåÉÅá~
é~ëí~à=ÇÜÉ=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ
íØ= ÄØÜÉå= Çó= îÉåÇáãÉ
ÑáÖìê~íáîáëÜíK=wK=i~à´~â=ÇìÜÉí=í~
äÉÖàáíáãçàØ= ~êëóÉå=É= îÉí=ÇÜÉ= í~
äÉÖ~äáòçàØI= éØêåÇêóëÜÉ= ëÛâ~
âìéíáãÒI=íÜçíØ=~áK
^å~äáëíá= éçäáíáâ= açê~àÉí= fãÉêá
íÜçíØ=ëÉ=éØê=íØ=Ç~äØ=åÖ~=åÖØê´á
~âíì~ä= åØ= Çá~äçÖ= ÇÜÉ= éØê= íØ
íÉåíì~ê=íÛá= àÉéÉí=òÖàáÇÜàÉ=íÉãØë
ëØ= ^ëçÅá~ÅáçåáíI= Çç= íØ= áëÜíÉ

ãáêØ= èØ= _bJà~= í~= ÇØêÖçàØ= åØ
sÉåÉÅá~= Çê~Ñíáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí
íØ= éêçéçòì~ê= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí
âçëçî~êÉK= aØêÖáãá= á= Çê~Ñíáí= íØ
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçãáëáçåáå
É= sÉåÉÅá~ë= åØëÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ= É
éê~åì~ê= éê~âíáâáëÜí= ëáé~ë
åçêã~îÉ=íØ=~éäáâìÉëÜãÉK=aç=íØ
áëÜíÉ= ãáêØ= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= åàØ
ÇáãÉåëáçå= ãØ= âêáíáâ
éØêãÄ~àíàÉë= ëØ= âØíáà
ÇçâìãÉåíáK= k~íóêáëÜí= éØê= íÛá
îáàì~ê= ãØ= íÉà= åØ= éäçíØëáãáå= É
çÄäáÖáãÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ
â~=hçëçî~K=kØ=ê~ÇÜØ=íØ=é~êØ=åØ
ÇØêÖáãáå=É=Çê~Ñíáí=åØ=dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= èØ= Çç= í~
åØåâìéíçåíÉ= éØêãÄóääàÉå= É
çÄäáÖáãÉîÉ= èØ= â~= hçëçî~= åØ
âØíØ=Ñ~òØÒI=íÜÉâëçå=~áK
jÉÖàáíÜ~íØI= åàçÜØëá= á
áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉI=aêáíØêç
^êáÑáI= ÇÉâä~êçå= ëÉ= _bJà~= åìâ= É
â~=çÄäáÖáã=í~=ÇØêÖçàØ=Çê~Ñíáå=É

^ëçÅá~Åáçåáí= åØ=sÉåÉÅá~K= páé~ë
íáàI= íÜÉãÉäáãá= á= ^ëçÅá~Åáçåáí
ØëÜíØ= åàØ= çÄäáÖáã= á= hçëçîØëI
~åÇ~à= âØêâÉë~í= É= íáää~= ^êáÑá= á
âçåëáÇÉêçå= ãØ= ëÜìãØ= ëá
ÉäÉâíçê~äÉ= ëÉë~= ê~Åáçå~äáëíÉK
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= åìâ= É= â~
çÄäáÖáã= íØ= ÇØêÖçàØ= ~ëÖàØ
~ëâìåÇK= kØ= ÑìåÇ= íØ= ÇáíØë= ~á
ØëÜíØ= åàØ= çÄäáÖáã= óåá
åÇØêâçãÄØí~ê= èØ= åÉ= ÇìÜÉí= í~
òÄ~íçàãØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= êÉÑìòçå= í~
ÇØêÖçàØ=åØ=âìëÜíÉíìÉëÉ=Çê~Ñíáå
É=_bJëØ=éØê=^ëçÅá~Åáçåáå=ÇìâÉ
âØêâì~ê=åÖ~=_bJà~=èØ= ~íØ=Çê~Ñí
í~= ÇØêÖçàØ= åØ= hçãáëáçåáå= É
sÉåÉÅá~ëK=
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= Çç= íØ
í~âçÜÉí= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê=sìÅáèI= ãØ
OS=èÉêëÜçê=åØ=_êìâëÉäI=âì=íÉãØ
âêóÉëçêÉ= Çç= íØ= àÉíØ= òÄ~íáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ
~åÉâëáí=íØ=lÜêáíK

dê~ãëÜáI= _ÉäëÜáI= mìâ~I= aáÄê~I
mØêãÉíáI= èØ= çÑêçàåØ= íìêáòØã= íØ
~îÉåíìêØë= ÇÜÉ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉÒI=íÜçíØ=uÜÉã~åá=_~Ä~K

Më shumë turistë, por
shpenzojnë më pak

^àç=ÇÜÉ=ÉâëéÉêíØ=íØ=íàÉêØ=åÖêÉåØ
ëÜèÉíØëáãáåI= éç= ~ëÜíìI= éØê
ãçëÇÉâä~êáãáå= É= íØ= ~êÇÜìê~îÉ
åÖ~= íìêáòãáK= páé~ë= ë~àI
~ìíçêáíÉíÉí=É=îÉåÇáí=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
éØêèÉåÇêçÜÉå=íÉ=åìãê~íI=éçê=íÉ
íØ=~êÇÜìê~íK
kØëÉ= âÉãá= íØ= ~êÇÜìê~= éêÉà= QKO
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=åØ=îáíáå=OMOP=ãÉ

NM=ãáäáçåØ=íìêáëíØKKK= á=ÄáÉ=èØ=åàØ
íìêáëí= îàÉå= éØê= QJR= ÇáíØ= ÇÜÉ
ëÜéÉåòçå= êêÉíÜ= PRM= ÉìêçKKK= lëÉ
Çá´â~= åìâ= ëÜâçå= ãÉ= ëÜáÑê~í= É
íìêáëíØîÉI= çëÉ= Éî~òáçåá= ØëÜíØ
ëÜìãØ=á=ä~êíØÒI=íÜçíØ=~àçK
páé~ë= càÉêçäí= lòìåáíI= ÉâëéÉêí
ÇÜÉ= çéÉê~íçê= íìêáëíáâ= åØ
pÜèáéØêáI= ëÉâíçêá= á= íìêáòãáí= åìâ
ØëÜíØ=ÉåÇÉ=á=èØåÇêìÉëÜØãK=kÉ
ÇìÜÉí=íØ=ãØëçàãØ=ëÉ=ëá=í~=ÄØàãØ
íìêáëíáå=É=Üì~à=íØ=ëÜéÉåòçàØ=âØíì
íÉ= åÉK= aìÜÉí= íØ= ãØëçàãØ= íÛá
ëÜÉëáã= é~âÉí~í= åØ= ãØåóêØ= íØ
íáääØ=èØ=~í~=íÛá=Ü~êñÜçàåØ=é~ê~íØK
h~= åÖ~= ~íç= ÖêìéÉ= èØ= îáàåØ= ÇÜÉ
íÜçåØ= èØ= åìâ= âÉãá= ëÉ= ëá= íÛá

ëÜéÉåòçàãØKKK= âáëÜáã
é~ê~ëÜáâì~ê= íØ= ëÜéÉåòçåáã=ãØ
ëÜìãØÒI=íÜçíØ=lòìåá=éØê=o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØK
qØ= ÇÜØå~í= É= _~åâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= íØ
~êÇÜìê~í= åÖ~= íìêáòãá= åØ
éÉêáìÇÜØå= à~å~êJã~êë= OMOQ
~êêáíØå=åØ=TTU=ãáäáçåØ=Éìêç=åÖ~
SOQ= ãáäáçåØ= ë~= áëÜáå= åØ= íØ
åàØàíØå= éÉêáìÇÜØ= íØ= åàØ= îáíá=ãØ
é~êØ= éçêI= ëáé~ë= íóêÉI= åàØ= íìêáëí
ëÜéÉåòçá=ãØ=é~â= ëÉ= åàØ= îáí=ãØ
é~êØK= páîàÉí= åàØ= íìêáëí= á= Üì~à
ëÜéÉåòçá=ãÉë~í~êáëÜí= RNP= ÉìêçI
åÇØêë~=åØ= à~å~êJã~êë= íØ= OMOPJë
âàç=ëÜáÑØê=áëÜíÉ=RUO=ÉìêçK

jØ= NU= èÉêëÜçê= ^Çãáåáëíê~í~
q~íáãçêÉ= É= pÜèáéØêáëØ= ì= ÄØêá
íÜáêêàÉ=ÄáòåÉëÉîÉ=èØ=çéÉêçàåØ=åØ
ÑìëÜØå=É=íìêáòãáíI=í~=ÇÉâä~êçàåØ
åìãêáå= êÉ~ä= íØ= éìåçåàØëîÉ= ëá
ÇÜÉ=é~Ö~í=êÉ~äÉ=íØ=íóêÉK=kØ=äÉíêØå
ëÉåëáÄáäáòìÉëÉ= ì= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ
åáëáå= âçåíêçääÉ= ÑáòáâÉ=ÇÜÉ= ëÉ=Çç
íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=ã~ë~=åÇØëÜâìÉëÉK
sáíáå= É= â~äì~ê= ãÉÇáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= É= êÉåÇáíØå
pÜèáéØêáåØ= ëá= åàØ= åÇØê
ÇÉëíáå~ÅáçåÉí=ãØ=áåíÉêÉë~åíÉ=íØ
~íáà= ëÉòçåá= îÉêçêI= èçÑíØ= éØê
éä~òÜÉíI=òçå~í=ã~äçêÉI=ìëÜèáãÉí
~éç= ÉÇÜÉ= ´ãáãÉí= É= îçäáíëÜãÉK
qìêáòãá=ã~ëáî=á=â~=ëàÉääØ=îÉåÇáí

ëÜìãØ=íØ=~êÇÜìê~I=éçê=ÇìÜÉí=íÛá
ëóåçàãØ= ã~à~í= É= áåÇìëíêáëØ
íìêáëíáâÉ= ÄçíØêçêÉÒI= íÜ~= ~íØâçÜØ
âêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~K
mØê= í~= éØêÄ~ääì~ê= Ñäìâëáå= É
íìêáëíØîÉ= Öà~íØ= âØíáà= ëÉòçåáI
ÇêÉàíçêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=mçäáÅáëØ
ëØ= pÜíÉíáíI= jìÜ~ãÉí
oêìãÄìää~âìI= Ñáêãçëá= åàØ
ìêÇÜØê=éØê=~åìäáãáå=É= äÉàÉîÉ= íØ
éìëÜáãáí= éØê= éìåçåàØëáí= èØ
â~åØ= ÇÉíóêØ= ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ
ãÄ~êØî~àíàÉå= É= ëÉòçåáí= íìêáëíáâK
páé~ë=âØíáà=ìêÇÜêáI=äÉàÉí=~åìäçÜÉå
åÖ~=Ç~í~=OM=èÉêëÜçê=ÇÉêá=ãØ=NR
ëÜí~íçêK

Pushteti insiston që drafti 
i Lajçakut për Asociacionin 

të dërgohet në Venecia
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Veprimtari
Sali Bislimi
afron Lezhën
me Zvicrën
mofpeqfk¦I= OP= nbopelo J kàØ
ÇÉäÉÖ~Åáçå= á= iÉòÜØë= åØ= âêóÉ= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= _~ëÜâáëØI= màÉêáå
kÇêÉìI=éç=èØåÇêçàåØ=éØê=îáòáíØ=åØ
wîáÅØêK=sÉéêáãí~êá=p~äá=_áëäáãáI=á=Åáäá
àÉíçå=ÇÜÉ=îÉéêçå=åØ=wîáÅØêI=ØëÜíØ
ÇìâÉ=É= ëÜçèØêì~ê=ÇÉäÉÖ~Åáçåáå=É
iÉòÜØë= åØ= âØíØ= îáòáíØK= aáíØå= É
î~òÜÇì~ã=ÉÇÜÉ=åØ=m~êä~ãÉåíáå=É
wîáÅêØëI= âì= ì= éêáíØã= åÖ~
é~êä~ãÉåí~êáI= ãáâì= óåØ= oÉíç
k~ìëÉI=âØå~èØëá=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=í~âáãá
ãÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå=É=pÜèáéØêáëØ=åØ
wîáÅØê= òK= jìëí~Ñ~= k~åçI= âáëÜ~

åÇÉêáå=íÛá=ãáêØéêáíá=ÉÇÜÉ=åØ=òóêØå
íáãÉ= äáÖàçêÉ= âì= ÄáëÉÇì~ã= ëÜìãØ
íÉã~= íØ= áåíÉêÉëáí= âçãÄØí~êI= é~
ÇóëÜáã= éØêÑáíì~ã= ÇÜÉ= ëÜáàì~ã
ÉÇÜÉ= Äìâìêáí= É= å~íóêØë= åØ
â~åíçåáå= gìê~I=é~êâìå=å~íóê~ä=åØ
äìãáå=ÚaçìñÛ=èØ=åÇ~å=wîáÅêØå=ãÉ
cê~åÅØåK= pÜìãØ= Ñ~äÉãáåÇÉêáí
ãáâì= áã= oÉíç>= c~äÉãáåÇÉêáí= ãáâ
màÉêáå>= hçãÄá= óåØ= â~= îÉíØã= åàØ
Ñä~ãìê= âìê= á= ÇìÜÉí= Ä~ëÜâáãá>
oêçÑíØ= iÉòÜ~= ÜáëíçêáâÉ
h~ëíêáçíáâÉ>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=_áëäáãá=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

QKUK-ja me laboratorë të ndryshkur, 
por saktësia e analizave s’vihet në dyshim

mofpeqfk¦I= OP= nbopelo J kØ
~ãÄáÉåíÉ=ãÉ=ä~ÖØëÜíá=É=åÇêóëÜâI
ä~Äçê~åíØí= É= nÉåÇêØë= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØë= EnhrhF
âêóÉàåØ=ãáàØê~=~å~äáò~=åØ=ÇáíØ=J=íØ
Öà~âìíI=íØ=éØëÜíóãØëI=íØ=ìêáåØë=É
íØ=íàÉê~K
fåîÉåí~êá=á=ÇØãíì~ê=ÇÜÉ=ãìåÖÉë~
É= îÉåíáäáãáí= ì~= îØëÜíáêØëçàåØ
éìåØå=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØI=ÉÇÜÉ=éëÉ
~é~ê~íìê~í= à~åØ=âêóÉëáëÜí= íØ= êÉà~K
kìâ= âÉãá= ~ë= âì= íÛá= îÉåÇçëáã
ãçëíê~í=éØê=~å~äáò~K=gÉãá=ëÜìãØ
åÖìëÜíØÒI= íÜçíØ= åàØ= áåÑÉêãáÉêÉ= É
ä~Äçê~íçêáí= íØ= fåíÉêåÉë= åØ
häáåáâØå= É= _áçâáãáëØI= èØ= åìâ
ÇØëÜáêçå=íØ=áÇÉåíáÑáâçÜÉíK
_áçâáãá~= â~= åØ= ãÉå~ñÜáã= NO
ä~Äçê~íçêØ=èØ=à~åØ=íØ=ëÜéØêåÇ~êØ
åØ=âäáåáâ~=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=nhrhJ
ëØK
obiJá= îáòáíçá= Çáë~= åÖ~= í~= J= åØ
häáåáâØå= É= mÉÇá~íêáëØI= íØ
fåÑÉâíáîÉëI=íØ=aÉêã~íçäçÖàáëØ=É=íØ
íàÉê~K
kØ= mìäãçäçÖàá= é~= ëÉ= ä~Äçê~íçêá
áëÜíÉ=áãéêçîáòì~ê=åØ=åàØ=âçêêáÇçêI
åÇØêë~= ÑêáÖçêáÑÉêá= âì= êìÜÉëÜáå
ãçëíê~í= áëÜíÉ= á= îçÖØä= ÇÜÉ= á
åÇêóëÜâìêK
kØ= mÉÇá~íêáI= éØêîÉ´= ~é~ê~íìêØë
éØê= ~å~äáò~= èØ= ØëÜíØ= É= êÉI
~ãÄáÉåíá= á= éìåØë= ÇÜÉ= áåîÉåí~êá
ÇìâÉå=íÉàÉí=íØ=îàÉíØêK=pÜéÉëÜI=åØ
Ü~éØëáê~í=É=åÖìëÜí~=âì=éìåçàãØI
àÉãá=íêÉ=çëÉ=ãØ=ëÜìãØ=íÉâåáâØ=É
ä~Äçê~åíØÒI=íÜçíØ=åàØ=éìåçåàØëÉ=É
ä~Äçê~íçêáí=~íóK
kØ= ä~Äçê~íçêáå= É= bãÉêÖàÉåÅØë
ãìåÖÉë~= É= Ü~éØëáê~îÉ= ÄØå
Ä~ëÜâØ=ÉéêìîÉí~íI=ÇçâìãÉåíÉí=É
é~éì´Éí=É=ëí~ÑáíK

kÇØêë~= åØ= fåÑÉâíáîØ= Ççää~éá= âì
êìÜÉå=ÇçâìãÉåíÉí=ÇìâÉí=ëÉ=ãÉòá
èØåÇêçåK
mØê= ëÜâ~â= íØ= âìëÜíÉîÉ= íØ= âØèáà~I
häáåáâ~= É= h~êÇáçäçÖàáëØ= â~= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= åØåíØ= ãì~à= èØ= É= â~
òÜîÉåÇçëìê= ä~Äçê~íçêáå= É= ë~à= åØ
häáåáâØå=É=_áçâáãáëØK
kØ= h~êÇáçäçÖàá= ãÉêêÉå= îÉíØã
ãçëíê~íI= åÇØêë~= åØ= _áçâáãá
âêóÜÉå=~å~äáò~íK
kàØ= áåÑÉêãáÉêÉ= íÜçíØ= ëÉ= ëí~Ñáí= á

ÇìÜÉí= íØ= ÉåÇÉí=ÇÜàÉíØê~=ÜÉêØ=åØ
ÇáíØ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=âäáåáâ~îÉK
aêÉàíçêá= á= häáåáâØë= ëØ= _áçâáãáëØI
pÜÉãëá=sÉëÉäáI= íÜçíØ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ä~Äçê~íçêØí= à~åØ= äØåØ= åØå
ãØëÜáêØå= É= âçÜØëÒK= kØ
ëÜìãáÅØå=É=íóêÉ=åìâ=â~=îÉåíáäáãI
åìâ= â~= åÇêá´áã= É= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
âÉíØ=~ë=ä~ÖØëÜíáKKK=råØ=É=âìéíçà=ëÉ
åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= áåîÉëíáãÉ= íØ
ëÜéÉàí~= É= íØ= ëÜíêÉåàí~I= éçê
áåîÉåí~êØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉãáI=í~îçäáå~

É=â~êêáÖÉÒI=íÜçíØ=sÉëÉäá=éØê=o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= âìëÜíÉîÉ= íØ= íáää~
éêÉà= îáíÉëÜI= sÉëÉäá= ëáÖìêçå= ëÉ
êÉòìäí~íÉí= É= ~å~äáò~îÉ= à~åØ
ÖàáíÜãçåØ= íØ= ë~âí~K= ̂ íç= åìâ
ãìåÇ=íÛá=âçåíÉëíçàØ=~ëâìëÜI=Ñ~âíÉí
Ñä~ëáåK=sáíáå= É= â~äì~ê= âÉãá= é~ëìê
ãÄá= Çó= ãáäáçåØ= ~å~äáò~ÒI= íÜçíØ
sÉëÉäáK
hØíáà=éçÜáãá=á=ÄØàåØ=àÉÜçåØ=ÉÇÜÉ
åØ=pÜØêÄáãáå=péáí~äçê=häáåáâ=ÇÜÉ

råáîÉêëáí~ê=íØ=hçëçîØë=EpÜphrhF=á
Åáäá= â~= åØ= éØêÖàÉÖàØëá= nhrhJåØ
ÇÜÉ=ëéáí~äÉí=ê~àçå~äÉK
páé~ë= ÇêÉàíçêáí= bäîáê= ^òáòáI= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= âØíç= áåëíáíìÅáçåÉ= ~å~äáò~í
à~åØ=íØ=ë~âí~=ÇÜÉ=íØ=ÄÉëìÉëÜãÉÒK
p~= áì= éØêâÉí= âìëÜíÉîÉ= íØ= éìåØëI
^òáòá= íÜçíØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
éìåì~ê=éØê=éØêãáêØëáãáå= É= íóêÉK
pØ= é~êá= àÉãá= ÇìâÉ= éìåì~ê= åØ
ÅÉåíê~äáòãáå= É= ä~Äçê~íçêØîÉI= åØ
ãØåóêØ= èØ= áåÑÉêãáÉêØí= íØ= ãçë
äØîáòáå=ãÉ=ãçëíê~=åÖ~=âäáåáâ~=åØ
âäáåáâØK=mê~I=Çç=íØ=âÉãá=ëáëíÉã=íØ=êá
éØê=Ä~êíàÉå=É=ãçëíê~îÉÒI=íÜçíØ=~áK
^òáòá= íêÉÖçåI= éç= ~ëÜíìI= ëÉ= ØëÜíØ
Ñçêãì~ê= åàØ= âçãáëáçå= èØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ=á=áÇÉåíáÑáâì~ê=Ü~éØëáê~í=É=êÉà~
éØê=ä~Äçê~íçêØK=kØ=ëÉÅáäØå=âäáåáâØ
Çç= íØ= âÉíØ= åÇ~êàÉ= éØê= í~ÒI= íÜçíØ
ÇêÉàíçêá=á=pÜphrhJëØK
obiJá= éóÉíá= fåëéÉâíçê~íáå
pÜØåÇÉíØëçê= íØ= hçëçîØëI= á= Åáäá
Ñìåâëáçåáå= åØ= jáåáëíêáåØ= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= ëÉ= ëá= É= îäÉêØëçå
ÖàÉåÇàÉå=åØ=ä~Äçê~íçêØí=É=nhrhJ
ëØI= éçê= ~á= åìâ= âíÜÉì= éØêÖàáÖàÉ
âçåâêÉíÉK= s~êØëáëÜí= ÖàÉíàÉîÉI
àÉéÉå= ÉÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= J
ÖàáíÜãçåØ= âçåÑçêã
âçãéÉíÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= Çáëéçòáí~îÉ
äáÖàçêÉ= åØ= ÑìèáÒI= íÜìÜÉí= åØ
éØêÖàáÖàÉK
hìëÜíÉí=É=âØèáà~=åØ= ä~Äçê~íçêØí=É
nhrhJëØ=åìâ=à~åØ=íØ=áòçäì~ê~K
obiJá= ê~éçêíçá= åØ= ãì~àáå= ã~êë
éØê=ëáíì~íØ=íØ=åÖà~ëÜãÉ=åØ=ÖàáíÜØ
häáåáâØå=É=mëáâá~íêáëØK
mêçÄäÉãÉí= ãÉ= ~é~ê~íìê~í= ÇÜÉ
éêáíàÉí= É= Öà~í~=éØê= ëÜØêÄáãÉ= à~åØ
ëÑáÇ~= èØ= É= éØêÅàÉääáå= éìåØå= É
nhrhJëØK

mofpeqfk¦I= OP= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= â~
Ñçäìê= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= éØê
ÇáÖàáí~äáòáãáå= É= ÇçâìãÉåíÉîÉ
åØ=hçëçîØI=ÇìâÉ= êáíÜÉâëì~ê= ëÉ
ÄêÉåÇ~=íêá=îáíÉîÉ=åØ=âØíØ=éêçÅÉë
Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉå= êêÉíÜ= T
ãáäáçåØ= ÇçâìãÉåíÉK

aáÖàáí~äáòáãá= ã~ëáî= á= äØåÇØë
~êâáîçêÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=òÜîáääì~ê
åØ=hçëçîØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØK=jÉ
ëâ~åÉêØí= ãØ= íØ= ~î~åÅì~êI= ãÉ
êÉòçäìÅáçå= íØ= ä~êíØ= í~ëÜãØ= íØ
îÉåÇçëìêI=åØ=P=îàÉíI=åÉ=éêÉëáã
íØ=âÉãá=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=T=ãáäáçåØ
ÇçâìãÉåíÉ= íØ= ÇáÖàáí~äáòì~ê~ÒI

â~=ëÜâêì~ê=hìêíá=åØ=éä~íÑçêãØå
uÒI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ= âçÜØå
íçåØ= ~êâáîá= ÇáÖàáí~ä= ØëÜíØ= åàØ
ãàÉí= íÜÉäÄØëçê= éØê= í~= êì~àíìê
âìàíÉëØå= íçåØ= áåëíáíìÅáçå~äÉ
ÇÜÉ=âçäÉâíáîÉ=ëá=ÇÜÉ=éØê=íÛá=ÄØêØ
~íç= ãØ= íØ= è~ëëÜãÉ= éØê
éìÄäáâìåK

Kurti: Brenda tri viteve presim të kemi 7 milionë dokumente të digjitalizuara
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Guvernatori Ismaili takon Szunyogun, 
flasin për përgatitjet për anëtarësim 
në Zonën Unike të Pagesave në Euro

mofpeqfk¦I= OP= nbopelo J
dìîÉêå~íçêá=á=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= E_nhFI
^ÜãÉí= fëã~áäáI= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
òØîÉåÇØëÖìîÉêå~íçêá= a~êÇ~å
cìëÜ~I= â~= í~âì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É
wóêØë=ëØ=_bJëØ=åØ=hçëçîØI=qçã~ë
pòìåóçÖK
_nhJà~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=pòìåóçÖ=É
â~=áåÑçêãì~ê=äáÇÜìê=ãÉ=òÜîáääáãÉí
âêóÉëçêÉ= åØ= ëáëíÉãáå= Ñáå~åÅá~êI
~î~åÅáãáå=É=âçêåáòØë= äáÖàçêÉ=ÇÜÉ
êêÉÖìää~íáîÉI= ëá= ÇÜÉ= ãÄá
èØåÇêìÉëÜãØêáåØ= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáå=É=ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~ê=íØ
îÉåÇáíK
jÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØI=ÖìîÉêå~íçêá
fëã~áäá= É= áåÑçêãçá= ~ãÄ~ë~Ççêáå
pòìåóçÖ= äáÇÜìê= ãÉ= îÉéêáãÉí= É

åÇØêã~êê~= åÖ~= _nhJà~= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= wçåØå= råáâÉ= íØ
m~ÖÉë~îÉ= åØ= bìêç= Epbm^FI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=Ü~êíáãáå=É=âì~Çêáí=äáÖàçê
íØ=åÉîçàëÜØãI=èØ=Ñáå~åÅçÜÉí=åÖ~
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ÇÜÉ=òÄ~íçÜÉí
åÖ~=_~åâ~=_çíØêçêÉ=ëá=éàÉëØ=É=åàØ
éêçàÉâíá= ê~àçå~äK= dìîÉêå~íçêá
fëã~áäá= éçíÉåÅçá= ëÉ= Üóêà~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ëáëíÉãÉí=É=_bJëØ=Çç=í~=äÉÜíØëçåíÉ
íêÉÖíáåØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= âçåíêáÄìçåíÉ
åØ=âêáàáãáå=É=åàØ=ëáëíÉãá=ÉÑáâ~ëI=íØ
ëáÖìêí= ÇÜÉ= ãØ= íØ= áåíÉÖêì~ê= íØ
é~ÖÉë~îÉI= èØ= Çç= íÛì= ëÜØêÄÉåíÉ
åÉîçà~îÉ= îÉåÇáí= íçåØ= éØê= êêáíàÉ
ÉâçåçãáâÉÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ~ãÄ~ë~Ççêá

pòìåóçÖ= íÜ~= ëÉ= _bJà~= ãÄÉíÉí= É
éØêâìëÜíì~ê=í~=ãÄØëÜíÉëØ=êêìÖØå
É= hçëçîØë= ÇÜÉ= _nhJåØ= åØ
éäçíØëáãáå=É=âìëÜíÉîÉ=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ
íÉâåáâÉ= éØê= ~åØí~êØëáãáå= åØ
pbm^I= ëá= ÉäÉãÉåíÉ= âó´= ÉÇÜÉ= éØê
mä~åáå=É=oêáíàÉëI=ëá=ÇÜÉ=áåíÉÖêáãáå
É= îÉåÇáí= íçåØ= åØ= Ñ~ãáäàÉå
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=éØêÑáíáãÉí=éêÉà=ë~àK
kØ= ÑìåÇI= ÖìîÉêå~íçêá= fëã~áäá
ëÜéêÉÜì= ãáêØåàçÜàÉå= É= _nhJëØ
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íêÉÖì~ê= åÖ~
~å~=É=_bJëØ=éØê=ëáëíÉãáå=Ñáå~åÅá~ê
ÇÜÉ= ÉâçåçãáåØ= É= hçëçîØëI
éØêãÉë=éêçÖê~ãÉîÉ=íØ=ëÜìãí~=íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= Ñáå~åÅá~êÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ÇÜÉ= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
bîêçéá~åÉK

Eksportet e Kosovës në vendet e BE-së 
arritën në 28,3 milionë euro

mofpeqfk¦I=OP=nbopelo J=^ÖàÉåÅá~
É=pí~íáëíáâ~îÉ=É=hçëçîØë=E^phF=â~
éìÄäáâì~ê= íØ= ÇÜØå~í= äáÇÜìê= ãÉ
êêàÉÇÜ~í=É=Éâëéçêíáí=ÇÜÉ=áãéçêíáí
éØê=ãì~àáå=ã~à=OMOQK
qØ=ÇÜØå~í=åÖ~=qêÉÖíá~=É=g~ëÜíãÉ
íØ=j~ääê~îÉ= åØ= hçëçîØ= íêÉÖçàåØ
éØê=åàØ=ÇÉÑáÅáí=íêÉÖí~ê=éêÉà=JOIV=B
åØ=ãì~àáå=ã~à= OMOQI= åØ= ê~éçêí
ãÉ= éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí
OMOPI= ÖàÉÖàØëáëÜí= åØ= îäÉêØ= éêÉà
QPMIS=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= ÇÉÑáÅáíáå= éêÉà= QQPIQ=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ= åØ= îáíáå= OMOPK= bâëéçêíá
ãÄìäçå=áãéçêíáå=ãÉ=NSIS=BK
bâëéçêíá= á= ã~ääê~îÉ= åØ= ãì~àáå
ã~à= OMOQ= âáëÜíÉ= îäÉêØå= URIT
ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~= áãéçêíá
RNSIP=ãáäáçåØ=ÉìêçI=èØ=ØëÜíØ=åàØ
êêáíàÉ=éêÉà=NQIS=B=éØê=ÉâëéçêíI=ëá
ÇÜÉ= åàØ= êØåáÉ= éêÉà= EJMIP= BF= éØê

áãéçêíI= ÇìâÉ= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=OMOPK
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= ÖêìéÉîÉ
âêóÉëçêÉ= íØ= ÉâëéçêíáíW= OQIP= B= É
éØêÄØàåØ= ãÉí~äÉí= Ä~òØ= ÇÜÉ
~êíáâìàí= éêÉà= íóêÉX= NPIR= B= É
éØêÄØàåØ= éä~ëíáâ~I= Öçã~= ÇÜÉ
~êíáâìàí= éêÉà= íóêÉX= NN= B= É
éØêÄØàåØ= ìëÜèáãÉí= É
éØêÖ~íáíìê~I= éáàÉí= ÇÜÉ= ÇìÜ~åáX
NMIR= B= É= éØêÄØàåØ= ~êíáâìàí= É
åÇêóëÜØã=íØ=éêçÇÜì~êX=UIV=B=É
éØêÄØàåØ= éêçÇìâíÉí= ãáåÉê~äÉ
ÉíàK
kÇØêë~= ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
ÖêìéÉîÉ= âêóÉëçêÉ= éØê= áãéçêíW
NPIR= B= É= éØêÄØàåØ= éêçÇìâíÉí
ãáåÉê~äÉX= NOIN= B= É= éØêÄØàåØ
ã~âáåÉêáíØI= é~àáëàÉí= ãÉâ~åáâÉ
ÇÜÉ= ÉäÉâíêáâÉX= NO= B= É= éØêÄØàåØ
ãàÉíÉí= É= íê~åëéçêíáíX= NNIT= B= É

éØêÄØàåØ= ìëÜèáãÉí= É
éØêÖ~íáíìê~I= éáàÉí= ÇÜÉ= ÇìÜ~åáX
NMIO=B=É=éØêÄØàåØ=ãÉí~äÉí=Ä~òØ
ÇÜÉ=~êíáâìàí=éêÉà=íóêÉ=ÉíàK
bâëéçêíÉí=É=hçëçîØë=åØ=îÉåÇÉí=É
_bJëØ= ~êêáíØå= åØ= OUIP= ãáäáçåØ
ÉìêçI= çëÉ= êêÉíÜ= PPIP= B= É
ÉâëéçêíÉîÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI=ãÉ
åàØ= êêáíàÉ= éêÉà= OVIR=BK= m~êíåÉêØí
âêóÉëçêØ= éØê= Éâëéçêíáå= É
ã~ääê~îÉ=åØ=_b=áëÜáåW=dàÉêã~åá~
ENN= BFI= fí~äá~= EQIS= BFI= eçä~åÇ~
EOIP=BF=ÉíàK
fãéçêíÉí=É=hçëçîØë=åÖ~=îÉåÇÉí=É
_bJëØ= áëÜáå= êêÉíÜ= OPQIS=ãáäáçåØ
ÉìêçI=çëÉ=QRIQ=B=É=áãéçêíÉîÉ=íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉI=ãÉ=åàØ= êêáíàÉ=éêÉà
V= BK= fãéçêíÉí= ãÉ= éàÉëØã~êêàÉ
ãÉ=íØ=ä~êíØ=áëÜáå=åÖ~W=dàÉêã~åá~
ENQ=BFI= fí~äá~= ERIU=BFI=dêÉèá~= ES
BF=ÉíàK

mofpeqfk¦I=OP=nbopeloJ^ÖàÉåÅá~
É= pí~íáëíáâ~îÉ= É= hçëçîØë= E^phF
â~= éìÄäáâì~ê= pí~íáëíáâ~í= É
båÉêÖàáëØÒ= éØê= ãì~àáå= éêáää
OMOQ= ãÉ= íØ= ÇÜØå~= éØê
éêçÇÜáãáå= ÇÜÉ= âçåëìãáå= É
íÜØåÖàáääáíI= éêçÇÜáãáå= ÇÜÉ
âçåëìãáå= É= ÉåÉêÖàáëØI
áãéçêíáå= ÇÜÉ= Éâëéçêíáå= É

ÉåÉêÖàáëØI=ëá=ÇÜÉ= áãéçêíáå=ÇÜÉ
Éâëéçêíáå= É= ÉåÉêÖàÉåíØîÉ= íØ
íàÉêØK
dà~íØ=ãì~àáí= éêáää= íØ= îáíáí= OMOQ
båÉêÖàá~= bäÉâíêáâÉ= Äêìíç= åØ
aáëéçòáÅáçå=áëÜíÉ=ROPKMS=dtÜI
âìêëÉ= âçåëìãá= á= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉ=áëÜíÉ=PTTKNQ=dtÜ=~éç
JNQKTS=B=ãØ=á=îçÖØä=ãÉ=ãì~àáå

É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=é~ê~éê~âK
màÉëØã~êêà~= É= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉ=~äíÉêå~íáîÉ=åØ=âì~ÇØê
íØ= âçåëìãáí= íØ= éØêÖàáíÜëÜØã
áëÜíÉ=NTKTV=BK
mêçÇÜáãá=á=íÜØåÖàáääáí=áëÜíÉ=êêÉíÜ
SUUKTR=ãáàØ= íçåØ= çëÉ= NSKTQ= B
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åØ= ãì~àáå= É
åàØàíØ=íØ=îáíáí=é~ê~éê~âK

Më shumë energji elektrike e prodhuar në Termocentrale në muajin prill 2024 

mofpeqfk¦I= OP= nbopelo J
aÉéìíÉíà~=É=iahJëØI=eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI=á=â~=êÉ~Öì~ê=ãáåáëíêáí
íØ= cáå~åÅ~îÉI= eÉâìê~å
jìê~íáI=á=Åáäá=íÜ~=ëÉ=éØê=S=ãì~à
ãÉ= ê~ÇÜØI= èÉîÉêá~= á= â~
ãÄØëÜíÉíìê=SN=ãáàØ=Ñ~ãáäàÉ=íØ
ÅÉåìÉëÜãÉ= ÇìâÉ= ì~
ëìÄîÉåÅáçåì~ê= Ñ~íìê~í= É
ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉK
_~àê~ãá= åØ= c~ÅÉÄççâÒ
ÇÉâä~ê~íØå= É= jìê~íáí= É= â~
ÅáäØëì~ê= éêçé~Ö~åÇØ= íØ
ãáåáëíêáí=èØ=êêáíàÉå=É=î~êÑØêáëØ
ãìåÇçÜÉí=í~=ëÜÉëØ=ëá=ëìâëÉëK

^àç= íÜ~= ëÉ= SN=ãáàØ= Ñ~ãáäàÉí= É
ëìÄîÉåÅáçåì~ê~=éØê= Ñ~íìê~í=É
ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ=åØ=Öà~ëÜíØ
ãì~àáí=É= ÑìåÇáí= à~åØ=ÄØêØ=ãÉ
ÑçåÇÉ=íØ=_bJëØI=éØê=Ñ~ãáäàÉí=é~
íØ=~êÇÜìê~=çëÉ=ãÉ=íØ=~êÇÜìê~
íØ= ìäØí~K= mê~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=ØëÜíØ=áåëíáíìÅáçåá=èØ
ÇìÜÉí= íØ= Ñ~äØåÇÉêçÜÉí= éØê
âØíØ= åÇáÜãØ= É= nÉîÉêá~= hìêíá
ãÉ=ãáåáëíØê=jìê~íáå=ÇìÜÉí=íØ
ãÄ~ÜÉí= éØêÖàÉÖàØëÉ= èØ
éØêâìåÇØê=Ñ~âíáí=èØ=ÉêÇÜØå=åØ
éìëÜíÉí= ÇìâÉ= éêÉãíì~ê= äáêáã
íØ= ´ãáãáí= íØ= ÉåÉêÖàáëØ

ÉäÉâíêáâÉ= É= êêáíØå= ~íØ= ÇÉêá= åØ
é~éØêÄ~ääìëÜãØêá=éØê=SN=ãáàØ
Ñ~ãáäàÉ=åØ=hçëçîØÒI=â~=ëÜâêì~ê
_~àê~ãáK
jØ= íìíàÉI= ~àç= É= âêáíáâçá
èÉîÉêáåØ= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= Ñ~äØ
éçäáíáâ~îÉ= ÇÜÉI= ëáé~ë= ë~àI
ãçëéìåØë= ëØ= èÉîÉêáëØ= hìêíáI
ëçí= SN=ãáàØ= Ñ~ãáäàÉ= ~éç= êêÉíÜ
ORM= ãáàØ= Ä~åçêØ= àÉíçàåØ= åØ
î~êÑØêá=ÉâëíêÉãÉ=ÇÜÉ=ãáåáëíêá
á= cáå~åÅ~îÉ= ãìåÇçÜÉí= èØ
âØíØ= í~= ëÜÉëØ= ëá= ä~îÇÒK
mêçé~Ö~åÇ~= åìâ= â~äçå>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=_~àê~ãáK

Deputetja Bajrami demanton ministrin Murati: Faturat e energjisë i subvencionoi BE-ja
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kÖ~W gçå~íÜ~å=glkbpL
qÜÉ=dì~êÇá~å=EíáíìääáW=kç=éÉêâó
ÅçÅâåÉóë\=eçï=eÉåêó=jççêÉÛë
ëÜÉäíÉêáåÖ=ëçìäë=éìåÅíìêÉ=çìê

Ääáíò=Äê~î~ÇçF

hìê=ÄçãÄ~êÇáãÉí=É=içåÇêØë=åáëØå
åØ= ëÜí~íçê= NVQMI= äçåÇáåÉòØí= É
âØêâì~å=ëáÖìêáåØ=åØ=ëí~ÅáçåÉí=ÇÜÉ
íìåÉäÉí= É= íÜÉää~= åØåíçâØëçêÉ= Ó
åÇØêë~=eÉåêó=jççêÉI= ~êíáëíá=ãØ= á
Ñ~ãëÜØã= ãçÇÉêå= Äêáí~åáâ= á= ~ë~à
âçÜÉI= òÄêáíá= éçëÜíØ= éØê= íÛá= ëâáÅì~ê
~íçK=sáò~íáãÉí= É= íáà= íØ= ÑêáâëÜãÉ= íØ
åàÉêØòîÉ= íØ= ëÜíêáêØ= åÖàáí~ë= åØ
êêÉëÜí~= çëÉ= íØ= ìäìê= íØ= ÇêçÄáíìê= åØ
íìåÉäÉí=É=Üáêí~I=à~åØ=ÄÉÑ~ëìÉëÉ=ÇÜÉ
´çêáÉåíìÉëÉ=ãÉèØ=åìâ=É=â~åØ=~ëåàØ
åÖà~ëÜãØêá= ãÉ= ãáíÉí= íçå~= éØê
iìÑíØå=É=aóíØ=_çíØêçêÉK
hì= à~åØ= éìåØíçêØí= É= ÖìñáãëÜØã
äçåÇáåÉòØ= èØ= ëÑáÇçàåØ= ÄçãÄ~í
å~òáëíÉ\= hØí~= åàÉêØò= èØ= ÖØêãçàåØ
åØ=íçâØ=éØê=íØ=ãÄáàÉíì~êI=ÇìâÉå=ãØ
ëÜìãØ= íØ= ÇØëÜéØêì~ê= ëÉë~= íØ
é~íÜóÉëÜØãK= hØíç= îÉéê~= ~ë= åìâ
ÇìâÉå= ëá=Äêáí~åáâÉW=åØ=îÉåÇ=èØ= íØ
åÇ~äÉí= åØ= ÇÉí~àÉí= É= ´ìÇáíëÜãÉ= íØ
éçëíÉêØîÉ=íØ=ãÉíêçë=çëÉ=ãìêÉîÉ=èØ
Çç= íÛá= äçâ~äáòçåíÉ= ~íçI= jççêÉ
~Äëíê~Öçå= ëÜéáêíê~í= É= ëíêÉÜì~êK
sáò~íáãÉí= ÇìâÉí= ëÉ= ãáëÜØêçàåØ
îì~àíàÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= bîêçéØå= É
îáíÉîÉ=NVQMK
fã~òÜÉí= Ó=ãÉ= ä~éëI= ëÜâìãØë=ÇÜÉ
åÖàóê~=ìàá=Ó=éç=ëÜÑ~èÉå=åØ=fåëíáíìíáå
`çìêí~ìäÇ=åØ=içåÇØê=ÇÜÉ=îáàåØ=åØ
âçÜØå= É= ÇìÜìêI= ëÉéëÉ= â~åØ

ëÜìãØ´â~= éØê= íØ= å~= íêÉÖì~ê= éØê
é~íêáçíáòãáå=Äêáí~åáâI=éØê=iìÑíØå=É
aóíØ= _çíØêçêÉI= éØê= ÑáíçêÉå= É
ä~ÄìêáëíØîÉ=ãØ=NVQRK
páÖìêáëÜíI= Äêáí~åáâØí= ãÄáàÉíì~å
ÇÜÉI=ëá́ =ì~=â~=âìàíì~ê=íØ=ÖàáíÜØîÉ=UMJ
îàÉíçêá= á= aáíØëJaI= ~í~= áì= ÖØòì~å
ÑáíçêÉë=ëØ=Ñ~ãëÜãÉK=mçêI=ãÉåàØÜÉêØ
ãØ= é~ë= åìâ= É= îçíì~å= äáÇÉêáå= É
âçÜØë=ëØ=äìÑíØëI=táåëíçå=`ÜìêÅÜáääK
wÖàÉÇÜàÉí= É= îáíáí= NVQR= á= ä~åØ
âçåëÉêî~íçêØí= É= `ÜìêÅÜáääáí= ãÉ
îÉíØã= NVT= îÉåÇÉ= åØ= hìîÉåÇI= åØ
âê~Ü~ëáã= ãÉ= PVP= ìäØëÉí= É
ä~ÄìêáëíØîÉ=Ó=ëÜìãáÅ~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
É=îçí~îÉ=éØê=ä~ÄìêáëíØí=ÇÉêá=~íØÜÉêØK
aÉêá= í~ëÜK= b= Çà~íÜí~= éØäèÉå= íØ
åÇ~äÉí= íÉ= Öìñáãá= á= _êáí~åáëØ= Öà~íØ
âçÜØë= ëØ= äìÑíØëI=èØ= íê~àíçÜÉí= ëçí= ëá
áÇÉ~ä= á= ä~îÇáëØ= ëØ= ÜìãÄìê
âçãÄØí~êÉK= hó= åìâ= ØëÜíØ= ãØ
îÉåÇá= éØê= íØ= Åáäáå= ÄêÉòá= á= aáíØëJa
äìÑíçá= éØê= í~= ëÜéØíì~êÒI= áëÜíÉ= åàØ
âçãÉåí= á= ÑìåÇáí= åØ= qÜÉ= a~áäó
qÉäÉÖê~éÜI= ÇìâÉ= Ü~êêì~ê= ëÉ
éáâØêáëÜí= âàç= É= ÑêóãØòçá= âØíØ
òÜîÉåÇçëàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=íÉâ=É=ã~àí~K
mØêëÜâêáãÉí= É= jççêÉáí= íêÉÖçàåØ
éëÉK= í̂~=èØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÑäÉåØ=ÇÜÉ
~í~= ëíêÉÜìÉë= íØ= åÇêóÇÜìê= åìâ
ëÜÑ~èáå= ~ëåàØ= ÜÉêçáòØãI= ~ëåàØ
ã~ÇÜØëÜíá= Ó= ÇÜÉI= ~ëåàØ= é~Ä~ê~òáK
kØ=ãØåóêØ=ëéçåí~åÉ=á=çêÖ~åáòçàåØ
ëÜíêÉíØêáí= ÇÜÉ= ãÉ= ãáêØëàÉääàÉ
êÉÅáéêçâÉK=kÖ~=Ñêáâ~=îàÉå=åÇàÉëá~=É
êÉ=É=âçãìåáíÉíáíK=wÜÇìâÉå=Ç~ääáãÉí
âä~ëçêÉ= èØ= áëÜáå= êÉ~äáíÉí= â~è
ÇØêêãìÉë= á= àÉíØë= Äêáí~åáâÉK= hìê
êÉòìäí~íá=á=äìÑíØë=áëÜíÉ=ä~êÖI=åØ=îÉéê~í

É=îÉí~=jççêÉ=åìâ=áåëáëíçå=íØ=íêÉÖçàØ
ëÉ=âØí~=åàÉêØò=Çç=íØ=ÑáíçàåØI=~éç=ëÉ
Çç=íØ=ãÄáàÉíçàåØK=mçêI=ëìÖàÉêçå=ëÉ
éØêîçà~=á=â~=åÇêóëÜì~êK
kÉI= ÖàáíÜ~ëÜíì= âÉãá= â~äì~ê= åØéØê
åàØ= íìåÉä= íØ= ÖàÉêØ= É= ãáëíÉêáçò= íØ
íê~ìã~îÉ= ëÜçèØêçêÉK=h~=Ç~ääáã= íØ
ã~ÇÜ=åØ=âê~Ü~ëáãÉí=ãÉë=Äääçâáãáí
íØ= é~åÇÉãáëØ= ãÉ= éØêîçàØå= É
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉ=Ó=ãÉÖàáíÜØëÉ=àç=~è
ëÜìãØ=éç=íØ=áëÜÉ=åØ=äáåàØå=É=é~êØ
ãàÉâØëçêÉ= ~éç= éç= íØ= ÜìãÄàÉ
~åØí~êØí= É= Ñ~ãáäàÉëK= sáò~íáãÉí= É
jççêÉáí= éØêëÜâêì~àåØ= åàÉêØòáí= èØ
à~åØ=ÇÉíóêì~ê=íØ=àÉåØ=ëØ=Ä~ëÜâìI=åØ
îÉåÇ= èØ= íØ= ãÄóääÉå= îÉ´ã~ëK
jÉÖàáíÜ~íØI=âØíç=áã~òÜÉ=íØ=Çìêáãáí
ÇÜÉ= èØåÇêìÉëÜãØêáëØ= é~ëáîÉ
ÄØàåØ= ãÉ= ÇáàÉ= éØê= åÖà~ëÜãØêáåØ
éëáâçäçÖàáâÉ=ãáÇáë=Çó=âêáò~îÉK
mê~I=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=èØ=é~åÇÉãá~I
éç= ëá= äìÑí~I= í~= âáëÜíÉ= ëÜíóêØ
_êáí~åáåØ= ã~àí~ë= ÉÇÜÉ= é~
ÖØåàÉëÜíê~íI= ÖçëíáíØ= áäÉÖ~äÉ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáåØ= â~í~ëíêçÑáâÉ= íØ= ÅáäØå
âçåëÉêî~íçêØí= á~= ëÜíì~å= âØë~à
íê~ìãÉK= `ÜìêÅÜáääá= áëÜíÉ
ìÇÜØÜÉèØë= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
ÉäçâìÉåíI=á=Åáäá=åØ=îáíáå=NVQR=ãìåÇ
íØ= èØåÇêçåíÉ=ãÉ= åàØ= ÑáíçêÉ= ìåáâÉ
ìëÜí~ê~âÉ= Ó= éçêI= ì= ä~= ãØåà~åØK
hçåëÉêî~íçêØí= ìÇÜØÜçèØå
íãÉêêØëáëÜí= âÉè= åØ= é~åÇÉãá= ÇÜÉ
Ñ~íá= á= íóêÉI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
êêÉíÜ~å~íI=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ãØ=á=âÉèK
jÉÖàáíÜ~íØI=â~=åàØ=~êëóÉ=íàÉíØêI=ãØ
íØ= íÜàÉëÜíØ= ëÉ= éëÉ= îáò~íáãÉí= É
jççêÉáí= à~åØ=â~è= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK
hØíç= à~åØ= é~ÇóëÜáã= òÖàÉÇÜàÉí= É

é~ê~=èØ=åÖ~=îáíá=NVQRI=åØ=íØ=Åáä~í=îÉíØ
iìÑí~=É=aóíØ=_çíØêçêÉ=â~=äì~àíìê=êçä
íØ= êØåÇØëáëÜØãK= g~åØ= Ççâêê~
ëÜìãØ´â~= åÖ~= ÖàØê~í= èØ= à~åØ
ãÉåÇì~ê=éØê=Ö~Äáãáå=É=aáíØëJa=íØ
oáëÜá=pìå~âìíI=éØêÑëÜáêØ=òÜìêãØå
É= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= káÖÉä= c~ê~ÖÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= ëÜâçå= åØ= íÜÉäÄáå= É
ÜìãÄàÉë= ëØ= âçåí~âíáí= íØ
âçåëÉêî~íçêØîÉ= ãÉ= â~ê~âíÉêáå= É
îØêíÉíØ= íØ= é~íêáçíáòãáí= Äêáí~åáâK
hÉèâìéíáãá=á=äìÑíØë=ÇÜÉ=~ë~à=èØ=~àç
íÜçíØ= éØê= _êáí~åáåØ= ØëÜíØ= åØ
èÉåÇØê=íØ=~êêáíàÉëÒ=âìêçêØòìÉëÉ=íØ
âçåëÉêî~íçêØîÉW=_êÉñáíJáK
pìå~â= â~= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
éØêâìàíáãáå= âçãÄØí~ê= Äêáí~åáâI
éçê=É=ÜìãÄá=~íØ=åÇØêâçãÄØí~êK=^
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=èÉåØ=éØêääçÖ~êáíàÉ=É
âØëÜáääí~êØîÉ= íØ= íáà= ëÉ= îçíìÉëáí
Äêáí~åáâØ= âìàÇÉëÉå= îÉíØã= éØê
ÜÉêçáòãáå=Äêáí~åáâ\=páÇç=èØ=íØ=àÉíØI
ì=òÄìäì~=Ö~Äáãá=á=å~Åáçå~äáòãáí=íØ
Çà~íÜíØK= pÉéëÉI= åØëÉ= _êáí~åá~
èØåÇêçåíÉ=É= îÉíãÉ=åØ=îáíáå=NVQMI
âìê= jççêÉ= åáëá= sáò~íáãÉí= åÖ~
píêÉÜáãçêÉíI= ~àç= åìâ= êÉòáëíçåíÉ
îÉíØã= éØê= îÉíÉåK= hØãÄØåÖìäà~= É
jççêÉáí= éØê= ìåáîÉêë~äáíÉíáå= É
ëíêÉÜìÉëîÉ=â~é=Äìà~êáåØ=É=äìÑíØë=ëØ
_êáí~åáëØK=iìÑí~=éØê=íØ=ÅáäØå=àÉãá=ãØ
é~íêáçíØ=áëÜíÉ=~âí=~äíêìáëí=åØ=ÉãØê=íØ
íØ= ÖàáíÜØ= bîêçéØëI= àç= íØ= åÇçåàØ
^åÖäáÉ=íØ=îçÖØäK
_ìÇ~ää~á= á= oÉÑçêãØë= åØ
jÄêÉíØêáåØ= É=_~ëÜâì~êI= á= Åáäá= íÜ~
ëÉ=åÉ=ÇìÜÉà=íØ=áëÜáã=åÉìíê~äØ=ÇÜÉ
í~=äáåáã=eáíäÉêáå=êÉÜ~íI=íê~ÇÜíçåíÉ
åàØ= íØ= îØêíÉíØ= éØê= iìÑíØå= É= aóíØ

_çíØêçêÉ= EãØ= îçåØ= âØêâçá= Ñ~äàÉ
ÇÜÉ= á= íØêÜçèá= ÇÉâä~ê~í~íFK= eáíäÉêá
åìâ= É= âáëÜíÉ= ~ëåàØ= ÇØëÜáêØ= íØ
ã~ÇÜÉ=éØê=í~=éìëÜíì~ê=_êáí~åáåØ
ÇÜÉ= Çç= íØ= âáëÜíÉ= éê~åì~ê
î~òÜÇáãØëáåØ= É= mÉê~åÇçêáëØ
_êáí~åáâÉ= íÉâë~=âêáàçåíÉ=oÉåÇáå=É
íáà= íØ= oá= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= bîêçéØå
iáåÇçêÉK=kØ=îÉåÇ=íØ=âØë~àI=_êáí~åá~
ëÜâçá= åØ= äìÑíØ= éØê= mçäçåáåØ= EÇÜÉ
éáäçíØí= É= ë~à= áì= âìåÇØêéØêÖàáÖàØå
ÇìâÉ= äì~àíìê= êçä= íØ= ã~ÇÜ= åØ
ãÄêçàíàÉå=É=_êáí~åáëØFK
mçêI= íØ= ÖàáíÜØ= åÉ= Ó= ëÜìãáÅ~= éêÉà
åÉëÜ=Ó=É=ÇáãØ=ëÉ=éëÉ=éáâØé~ãà~=É
íáääØ=êÉîáòáçåáëíÉ EÇÜÉ=áåëíáåâíá=àç=á
åÇêóëÜØã= éØê= íØ= Äê~âíáëìê
râê~áåØåF= ØëÜíØ= á= Ö~Äì~ê= ÇÜÉ
ãçåëíêìçòK= ¦ëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
äìÑíçàãØK= aç= íØ= âáëÜíÉ= èÉåØ
íê~ÇÜíá= É= íìêéëÜãÉ= åÇ~à= Çá´â~àÉ
èØ=Äêáí~åáâØí=åØ=~íç=ÇáíØ=É=èì~åáå
ãáêØëáÒK= kØ= åàØ= Ñ~êØ= ãØåóêÉI
ØëÜíØ= åçêã~äÉ= èØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
éØêåÇáèÉå=åÖ~=Ñ~åí~òã~í=É=iìÑíØë
ëØ=aóíØ=_çíØêçêÉ=Ó=íØ=é~ê~èáíìê=åØ
ãØåóêØ=íØ=éØêâêóÉê=åØ=ëéÉâíê~í=É
jççêÉáíK=sÉêëáçåÉí=É=åÇêóëÜãÉ=íØ
é~íêáçíáòãáí= Äêáí~åáâ= í~åá= éç= É
äìÑíçàåØ= ~íØK= aÜÉI= jççêÉ= å~
íêÉÖçå=ëÉ=Åáäá=Çç=íØ=ÑáíçàØK
hìê=á=ëÜáâçåá=âØíç=îáò~íáãÉI=ëÜáÜåá
åàÉêØòáí=èØ=á~=ÄØàåØ=îÉåÇáå===åàØêáJ
íàÉíêáí=éØê=íØ=ÑàÉíìê=åØ=íìåÉäÉK=mê~I
´Ñ~êØ=åØëÉ=_êáí~åá~=ãÄÉíÉí=áëÜìää=á
îÉíãì~ê=åØ=åàØ=ÄçíØ=âì=ÖàáíÜåàØ=É
ãØ= ëÜìãØ= éçéìäáëíØí= éØêÑáíçàåØ
åÖ~= ìêêÉàíà~\= hÉãá= èÉåØ= ~íàÉ=ãØ
é~êØK LmØêâíÜáãáW=qÉäÉÖê~ÑáKÅçã

Henry Moore, Lufta e Dytë Botërore 
dhe politika e ditëve të sotme 
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kÖ~W=oçÄÄáÉ=`liifkI=âêáíáâ
Ñáäãá=L=qÜÉ=a~áäó=qÉäÉÖê~éÜ

EíáíìääáW=açå~äÇ=pìíÜÉêä~åÇ=ï~ë
~=ÇêÉ~ã=íç=áåíÉêîáÉï=Ó=íÜÉå=ÜÉ
Éã~áäÉÇ=ãÉ=çìí=çÑ=íÜÉ=ÄäìÉF

kØ=îáíáå=OMNRI=é~â=é~ê~=éêÉãáÉêØë
íØ= Ñáäãáí= íØ= â~íØêí= íØ= içàØê~îÉ= íØ
ìêáëØ= xeìåÖÉê= d~ãÉëzI= ì= ìä~= åØ
åàØ= ÜçíÉä= åØ= içåÇØêI= Ä~ëÜâØ=ãÉ
açå~äÇ=pìíÜÉêä~åÇáå=á=Åáäá=É=äì~àíá
êçäáå=É=mêÉëáÇÉåíáí=íáê~åáâ=påçì=åØ
ëÉêáåØ=É=Ñ~åí~òáëØ=ãÉ=~âíçêØ=íØ=êáåàK
kØ= ~íØ= âçÜØI= pìíÜÉêä~åÇá=ãØ= åØ
ÑìåÇ= ì= é~àíì~= ãÉ= Çà~äáå= É= îÉí
háÉÑÉêI=á=åàçÜìê=ëá=uÜÉâ=_~ìÉêá=åØ
ëÉêáåØ=íÉäÉîáòáîÉ=OQW=èØ=íØ=Çó=âáëÜáå
é~â= âçåí~âíÉ= Öà~íØ= àÉíØë= ëØ
ÜÉêëÜãÉ= íØ= háÉÑÉêáíI= éçê= ë~éç
âáëÜáå=ñÜáêì~ê=åàØ=Ñáäã=ëØ=Ä~ëÜâì=Ó
åàØ= îÉëíÉêå= íØ= èì~àíìê= _ê~âíáëà~
xcçêë~âÉåzI=éØê=åàØ=Ä~Ä~=ÇÜÉ=åàØ
Äáê= íØ= Çáëí~åÅì~ê= åÖ~= åàØêáJíàÉíêáI
åØ= éØêéàÉâàÉå= éØê= íØ= ëÜØêì~ê
éä~ÖØí=É=îàÉíê~K
pá=éÉêëçå=ãÉ=éäçí=ãÉåÇáãÉ=ÇÜÉ=á
ëÜçèØêìÉëÜØãI= áëÜíÉ= ØåÇØêê= íØ
áåíÉêîáëíçàÉ=pìíÜÉêä~åÇáåK=mçêI=éØê
ëÜâ~â=ëÉ=´Çç=éØêÖàáÖàÉ=áëÜíÉ=Üáëíçêá

ãØ= îÉíÉ= Ó= èØ= é~ëìêçÜÉà= ãÉ= ~íØ
Ä~êáíçåáå=É=å~íóêëÜØã=â~å~ÇÉò=Ó
ÄáëÉÇ~=êêáÇÜíÉ=ëá=ìàáI=ÇÜÉ=éáâØêáëÜí
íÉâë~= éç= Üóåáã= åØ= íÉãØå= É
ê~éçêíÉîÉ=íØ=íáà=ãÉ=íØ=ÄáêáåI=ÇáâìëÜ
åÖ~= ã~êêØÇÜØåáÉí= ãÉ= éìÄäáâìå
Ççäá= åÖ~= Ö~êÇØêçÄ~= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ
âçÜ~=àçåØ=ãÄ~êçáK
aáë~=ÇáíØ=ãØ=îçåØI=åàØ=Éã~áä=áëÜíÉ
åØ= áåÄçâëáå= É= Éã~áäáí= íáã= åÖ~
ÇáâìëÜ=èØ=îÉíÉå=É=èì~åíÉ=cê~åâ
o~ÅÉííÉÒK=fëÜíÉ=pìíÜÉêä~åÇáK=Eb=îÉà~
É= íáà= ØëÜíØ= ~âíçêà~= â~å~ÇÉòÉ
cê~åÅáåÉ= o~ÅÉííÉKF= cìåÇá= á= íáääØ= á
ÄáëÉÇØë=íçåØI=~íØ=~ëÜáè~êÉ=É=âáëÜíÉ
ãØêòáíìêI= âØëÜíì= èØ= á= âáëÜíÉ
ëÜâêì~ê= TMM= Ñà~äØ= ãÄá= íÉãØå= É
_ê~âíáëàÉë= ÇÜÉ= íØ= ~íØëáëØ= Ó= ÇìâÉ
âìàíì~ê=âçÜØå=É=íáà=ãÉ=xêÉÖàáëçêáå
cÉÇÉêáÅçz= cÉääáåáåI= ÇìâÉ= Åáíì~ê
xéçÉíáå=mÜáäáéz=i~êâáåáå=ÇÜÉ=ÇìâÉ
âìàíì~ê= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉí= âä~ëáâÉ= íØ
eçäáîìÇáíK= kØ= ÑìåÇI= É= âáëÜíÉ
Ä~ëÜâ~åÖàáíìê= åàØ= ÑçíçÖê~Ñá= íØ= íáà
ÇÜÉ= íØ= háÉÑÉêáí= Ó= ëØ= Ä~ëÜâìI= åØ
ëÜÉëÜñÜáêáãK
kØ= ~íØ= âçÜØ= ãÄÉí~= á= ëÜí~åÖìêK
kØåíØ=îàÉí=ãØ=îçåØI=ÇìâÉ= äÉñì~ê
éØêëØêá= Ñà~äØí= É= íáàI= É= ÖàÉà= îÉíÉå= íØ
éêÉâìê= ~è= ë~= åìâ= ãìåÇ= íØ

ëÜéêÉÜÉãK= pìíÜÉêä~åÇá= ëÜâêçá
íÜì~àëÉ=ÑäáëíÉ=ÇÜÉ=~âíêçåíÉ=Ó=èØ=Çç
íØ= íÜçíØ= âáëÜíÉ= ã~ÖåÉíáòØã= íØ
âçåíêçääì~êI= éçê= ëÉåëì~äI= ÇÜÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì= åàØ= åÇàÉåàØ= áåíìáíáîÉ
éØê= å~íóêØå= É= ´ìÇáíëÜãÉ= íØ
Ä~ëÜâáãáí=íØ=éáâ~îÉ=íØ=âìåÇØêí~=íØ
éØêîçàØë=åàÉêØòçêÉK=kìâ=ãìåÇ=íØ
ä~êÖçÜÉëÜ= åÖ~= éÉêÑçêã~åÅ~= É
ãáêØ= É= pìíÜÉêä~åÇáí= EåØ= âØíØ= ê~ëí
åÖ~= Éã~áäáF= é~= åÇáÉê= ëÉ= îÉíØ
êÉ~äáíÉíáí=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=åàØ=ìëÜíáãØ
ÇÜÉ=ëÉ=éàÉëØí=É=íáà=ÄáÉå=åØ=åàØ=êÉåÇ
íØ= êá= òÄìäìÉë= Ó= åÇçëÜí~
åÖìëÜØääìÉëI=éçê=ãÉ=ê~ëíÉ=àçK
béçâ~=É=íáà=É=ãçëÜØë=ëØ=ëÜíóêØ=ÇÜ~
êÉòìäí~íÉ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉW
îäÉå=íØ=éØêãÉåÇÉí=áåàÉâëáçåá=àÉíáâ
á=ëÉêáçòáíÉíáí=ÇÜÉ=òóãíØëáëØ=íØ=Åáäáå
á~=ÇÜ~=Ñáäã~îÉ=íØ=içàØê~îÉ=íØ=ìêáëØI
ëá=ÇÜÉ=åÖêçÜíØëá~=É= íÜÉääØ=~íØêçêÉ
íØ=ÅáäØå=É=ëçääá=åØ=êçäáå=É=òK=_ÉåÉí=íÉ
hêÉå~êá~= ÇÜÉ= é~ê~Öàóâáãá= xmêáÇÉ
~åÇ= mêÉàìÇáÅÉz= íØ= êÉÖàáëçêáí= gçÉ
têáÖÜíK= mçêI= áëÜíÉ= Ñ~ò~= É= íáà= É
ÜÉêëÜãÉ=Ó=Ñáäã~í=açåÛí=iççâ=kçïI
häìíÉI= fåî~ëáçå= çÑ= íÜÉ= _çÇó
på~íÅÜÉêëI=qÜÉ=a~ó=çÑ=íÜÉ=içÅìëíI
lêÇáå~êó= mÉçéäÉI= cÉääáåáÛë
`~ë~åçî~=Ó=èØ=É=ÄØêá=pìíÜÉêä~åÇáå

íØ= àÉíØ= éê~åá= íØ= é~ëÜäóÉëÜãÉ=éØê
ÄêÉò~í= É= íØêØ= íØ= ~ÇÜìêìÉëîÉ= íØ
âáåÉã~ëØK
kìâ=ãìåÇ=íØ=åìãØêçà=ëÉ=ë~=ÜÉêØ=É
â~ã=é~êØ=Ñáäãáå=jçë=ì=âíÜÉ=xaçåÛí
iççâ= kçïzI= éçê= åìâ= à~ã= ÉåÇÉ
éäçíØëáëÜí= á= éØêÖ~íáíìê= éØê= íØ
ëÜâêì~ê= éØê= ~ëÜéØêëáåØ
ã~ÖàÉéëØëÉ=íØ=éÉêÑçêã~åÅØë=ëØ=íáà
ëá=uÜçå=_~âëíÉêá=Ó=Ä~Ä~á=åØ=òá=èØ
âØêâçå=åÖìëÜØääáã=åØ=sÉåÉÅáÉI=åØ
èóíÉíáå=É=ìàáí=ÇÜÉ=àÉÜçå~îÉ=âì=´Çç
êêìÖáÅØ= âçãéäçíçå= éØê= í~= âíÜóÉê
~íØ=åØ=~åâíÜáå=ÇÜÉ=åØ=éáâØääáãáå
íØ= Åáäáå= îÉíØã= îÇÉâà~= ãìåÇ= í~
ëÜâ~êâçàØK
pá= ÇÉíÉâíáî= häóí= èØ= á~= ÇÜ~= íáíìääáå
Ñáäãáí=häìíÉI=pìíÜÉêä~åÇ=áëÜíÉ=~è=á
ã~íìê= ÇÜÉ= á= âçåíêçääì~ê= ë~èØ
â~ê~âíÉêá=á=íáà=ÄØÜÉà=éç=~è=ÉåáÖãØ
ë~= ÉÇÜÉ= ´ØëÜíà~= É= éÉêëçåáí= íØ
òÜÇìâìê=éØê=´Ñ~êØ=~á=ëÜâçá=åØ=kàìJ
gçêâ=éØê=í~=òÖàáÇÜìê=ëá=ê~ëíK=kØ=åàØ
Üáëíçêá=íêçåÇáíØëÉI=pìíÜÉêä~åÇá=É=îØ
îÉíÉå=åØ=éçòáÅáçåáå=É=îØòÜÖìÉëáí
ÇÜÉ=éêáíØëáí=íØ=éØêâêóÉêI=ÇìâÉ=ãçë
á=ÇÜØåØ=éçíÜì~àëÉ=~ëÖàØ=èóíÉíáí=èØ
ãìåÇ=íØ=ã~êêØ=ÖàáíÜ´â~=èØ=íá=âÉK
kØ= ~íØ= ÜçíÉäI= åØ= í~âáãáå= É= îáíáí
OMNRI=ãÄ~à=ãÉåÇ=èØ=É=éóÉí~=éØê

ÉÑÉâíáå= É= ãìåÇëÜØã= íØ= íçéáí= íØ
ÇØÄçêØë=xéêçÅÉë=èØ=Ñáääçå=ãÉ=Çá´â~
èØ= â~= é~â= êØåÇØëáI= éçê= èØ= êêáíÉíI
ÄØÜÉí=É=ã~ÇÜÉI=ëÉêáçòÉ=É=åÇçëÜí~
É= ÇçÄáëÜãÉ= ~éç= ëÜâ~íØêêáãí~êÉz
åÖ~=äì~àíà~=É=â~è=ëÜìãØ=êçäÉîÉ=Ó=äÉ
íØ= íÜÉãá= åØëÉ= mêÉëáÇÉåíá= påçì
ãìåÇ= íØ=ëÜâØéìëíÉ= ÑáàÉí=É= äáÇÜàÉë
ãÉ=uÜçå=häóíáåI=uÜçå=_~âÉëíÉêáåI
eçâ~à= máêëáå= xÑáäãá= jG^GpGezI
jÉíÜàì=_ÉåÉäáå=xÑáäãá=fåî~ëáçå=çÑ
íÜÉ= _çÇó= på~íÅÜÉêëzI= h~äîáå
uÜ~êÉíáå= xÑáäãá= lêÇáå~êó= mÉçéäÉz
Á
kØ= Ñ~âíI= íÜ~= ëÉ= åìâ= áëÜíÉ= ~ëé~â
~ëÜíì= Ó= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= ÄáëÉÇ~= ì
òÜîÉåÇçë= Çáâì= íàÉíØê= ÇÜÉ
ãÉåÇáãá=ãÄÉíá=á=é~éäçíØK
kØ=Éã~áäáå=É=íáàI=~íØ=É=éäçíØëçáK
p~= á= éØêâÉí= éØêîçàØë= ëØ= ÖàáíÜØ
âØíóêÉ= îáíÉîÉÒI= ëÜâêçá= ~áI= ØëÜíØ= É
åÖà~ëÜãÉ=ãÉ=éìåØí=É=h~ò~åçîØëK
p~= ÜÉêØ= Ç~ëÜìêçÜÉàI= ÇÜÉ= ~á
Ç~ëÜìêçÜÉà= ëÜìãØ= ÜÉêØI= áëÜíÉ
ÜÉê~=É=é~êØ=ÇÜÉ=É=ÑìåÇáíK=hìêêØ=ãØ
é~êØ= åìâ= â~= èÉåØ= á= Ç~ëÜìêì~êK
hçÜ~= åÇ~äçåíÉK= aÜÉI= ÑáääçåíÉ
ëØêáëÜK= aÜÉI= ãØ= é~ëI= é~ë= ëÜìãØ
äáÇÜàÉîÉ=ì=åÇ~äÒK=LqÉäÉÖê~ÑáL

Aktori duhet të jetë si Kazanova 
– çdo rol i ri të jetë dashuria 

e parë dhe e fundit! 
pá=~âíçêI=êçäÉí=É=íáà=íØ=íêçåÇáíåáåK=mçêI=îÉíØã=é~ë=ÄáëÉÇØë=ãÉ=íØ=âìéíçî~=íÜÉääØëáåØ=ÇÜÉ=ãáêØëàÉääàÉå=É=îØêíÉíØ=íØ=açå~äÇ

pìíÜÉêäåÇáí=ENT=âçêêáâ=NVPR=Ó=OM=èÉêëÜçê=OMOQFK
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_~êÅÉäçåØI OP èÉêëÜçê J m~ë
†ãáãáí íØ j~ÇÜ íØ h~å~Ç~ëØI
j~ñ sÉêëí~ééÉå íêáìãÑçå ÉÇÜÉ
åØ pé~åàØ åØ Åáêâìáíáå É
jçåíãÉäçK eçä~åÇÉòáI ì åáë åÖ~
îÉåÇá á ÇóíØ é~ë i~åÇç kçêêáëI
ãÉÖàáíÜ~íØ åØ ëí~êí ~á èØ ÄÉÑ~ëçá
áëÜíÉdÉçêÖÉoìëëÉää èØåÖ~îÉåÇá
á â~íØêí á~ Ççäá íØ ãÉêêíÉ
âêóÉëáãáåK dàáíÜëÉëáI é~â ãÉíê~
ãà~Ñíì~åÇÜÉâ~ãéáçåá á íêÉÑáëÜíØ

á ÄçíØë É é~ê~â~äçá Äêáí~åáâìå É
jÉêÅÉÇÉë éØê íØ åáëìêãØé~ë åàØ
ëÜâØéìíàÉ èØ á ÇÜìêçá èÉíØëáåØ É
ÇìÜìê åØ Ö~êØK páíì~í~ éØê âêÉìå
ì ÄØ áåíÉêÉë~åíÉ åØ ñÜáêçå É QR
âìê sÉêëí~ééÉå é~ íÛá ~ÑêçÜÉà
kçêêáë ÇÜÉ ì Ñìí åØ ÄçâëÉ éØê íØ
îÉåÇçëìê Öçã~í É Äìí~K máäçíá á
jÅä~êÉå ãçêá âêóÉëáãáåI éçê
ëÜéÉàí âìéíçá ëÉ Çç íÛá ÇìÜÉà ÉÇÜÉ
~íáà éØê íØ îÉåÇçëìê Öçã~í É Äìí~

éØê íØ èØåÇêì~ê éê~åØ
sÉêëí~ééÉåK kØ ÑìåÇI kçêêáë
éêçîçá íØ ëÜíóåíÉ åØ ã~âëáãìã
éØê íÛá êêØãÄóÉê ÑáíçêÉå
sÉêëí~ééÉåI éçê áëÜíÉ Üçä~åÇÉòá
èØ É â~äçá á é~êá îáàØå É ÑáåáëÜáíK
kçêêáë á ÇìÜÉà íØ âØå~èÉà ãÉ
îÉåÇáå É ÇóíØ åÇØêë~ e~ãáäíçå
Ñáíçá ÇìÉäáå éØê îÉåÇáå É íêÉíØãÉ
ëÜçâìåÉëâì~ÇêØëoìëëÉääåÇØêë~
iÉÅäÉêÅ É ãÄóääá Ö~êØå ~íó âì É

åáëáI åØ îÉåÇáå É éÉëíØK p~ á í~âçå
p~áåòI ëé~åàçääá ì êÉåÇáíá Öà~ëÜíá
åÇØêë~pÉêÖáçmÉêÉòìãà~Ñíì~ãÉ
îÉåÇáå É åØåíØK m~ë âØë~à Ö~êÉI
sÉêëí~ééÉå êêáí ÉÇÜÉ ãØ ëÜìãØ
ÇáÑÉêÉåÅ~í åØ âêóÉ íØ âä~ëáÑáâáãáí
ãÉ éáäçíáå É oÉÇÄìää èØ ØëÜíØ åØ
âìçíØå É NVQ éáâØîÉI á åÇàÉâìê
åÖ~ iÉÅäÉêÅ ãÉ NPU éáâØ åÇØêë~
åØ îÉåÇ íØ íêÉíØ ØëÜíØ kçêêáë ãÉ
NPN éáâØK

VVeerrssttaappppeennii  ttrriiuummffoonn  eeddhhee  nnëë  SSppaannjjëë

kkvvllkkII== OOPP== nnbbooppeelloo JJ== kÖ~= OS
äçàí~êØ= åØ= OR= íØ= íáääØK
pÜèáéØêá~= Çç= íØ= àÉíØ=ãÉ=åàØ
äçàí~ê= ãØ= é~â= åØ= í~âáãáå
åÇ~à= pé~åàØëI= âàç= é~ëá
jáêäáåÇ= a~âì= ØëÜíØ= ÇØåì~ê
ãÉ= Çó= åÇÉëÜàÉ= ãçëäçàØK
aØåáãá= éØê= ëìäãìÉëáå= åÖ~
dàáä~åá= ÉêÇÜáI= é~ëá= é~ë

åÇÉëÜàÉë= ãÉ= hêç~ÅáåØ= ãØ
NV= èÉêëÜçê= âáëÜíÉ= çÑÉåÇì~ê
ëÉêÄØí= ÇÜÉ= ã~èÉÇçå~ëáíK
i~àãáå=éØê=ÇØåáãáå=É=íáà=É=â~
âçåÑáêãì~ê= ÉÇÜÉ= cÉÇÉê~í~
pÜèáéí~êÉ= É= cìíÄçääáíK
hçãáëáçåá= á= bíáâØë= ÇÜÉ
aáëáéäáåØë= åØ=rbc^= â~= Ç~äØ
ãÉ=åàØ=îÉåÇáã=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ

áåÅáÇÉåíáå= É= åÇçÇÜìê= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= åÇÉëÜàÉë= ëØ
bìêç= OMOQÒI= pÜèáéØêáJ
hêç~ÅáI= âì= áëÜíÉ= á= éØêÑëÜáêØ
ëìäãìÉëá= âìèÉòá= jáêäáåÇ
a~âìK= hçãáëáçåá= á= rbc^Jë
â~=îÉåÇçëìê=íØ=éÉòìääçàØ=éØê
Çó= åÇÉëÜàÉ= ÑìíÄçääáëíáå
ëÜèáéí~êI= á= Åáäá= åìâ= Çç= íØ

ãìåÇ= íØ= äì~àØ= âØëÜíì= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= åÇ~à
pé~åàØëI=åØ=éêçÖê~ã=éØê=íÛì
äì~àíìê= íØ= ÜØåØå= É= OQ
èÉêëÜçêáí= åØ= aóëÉäÇçêÑÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=cpÜcJ
ëØK= a~âì= äì~àíá= îÉíØã= NM
ãáåìí~= åØ= bìêç= OMOQÒI= ~íç
åÇ~à=hêç~ÅáëØK

UUEEFFAA  ddëënnoonn  DDaakkuunn  mmee  ddyy  nnddeesshhjjee  mmoosslloojjëë

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

Kuqezinjtë premtojnë maksimumin 
për kualifikimin historik 

sÉíçå=wvj_bof=

arppbialocI= OP= nbopelo J
hçãÄØí~êà~=É=pÜèáéØêáëØ=ëçåíÉ= EÉ
ÜØåØF= Çç= íØ= òÜîáääçàØ= åÇÉëÜàÉå= É
íêÉíØ= ÇÜÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= Ñ~òØå= É
ÖêìéÉîÉ=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å
bìêç= OMOQÒK= hìèÉòáåàíØ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= hçãÄØí~êÉå= É
pé~åàØë= ãÉ= ëóåáã= èØ= íØ
ëÜâ~âíçàåØ= ÄÉÑ~ëá= ÇÜÉ= íØ= ã~êêáå
ÑáíçêÉ= éØê= íØ= èÉåØ= åØ= Ö~êØ= éØê
âì~äáÑáâáã=åØ=Ñ~òØå=íàÉíØêI=èØ=Çç=íØ
áëÜíÉ= Üáëíçêáâ= âçãÄØí~êÉå
ëÜèáéí~êÉK=kØ=Çó=åÇÉëÜàÉí=É=é~ê~I
pÜèáéØêá~=äì~àíá=ãáêØI=éçê=êÉÖàáëíêçá
åàØ= ÜìãÄàÉ= åÖ~= fí~äá~= ÇÜÉ= åàØ
Ä~ê~òáã= ãÉ= hêç~ÅáåØK= kØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇáÉ= åàØ= ÇáíØ
é~ê~= åÇÉëÜàÉëI= íê~àåÉêá= á
âìèÉòáåàîÉI= póäîáåÜç= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ
ëâì~Çê~=Çç= à~éØ=ã~âëáãìãáå=åØ
ÑìëÜØI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉíK=póäîáåÜç=íÜçíØ=ëÉ=åìâ
Ñáêãçë=éØê=Ä~ê~òáãI=é~ëá= ëâì~Çê~

èØ= ÇêÉàíçÜÉí= éêÉà= íáà= Çç= íØ= ëóåçàØ
îÉíØã= P= éáâØí= åÇ~à= åàØ= êáî~äá= èØ
ØëÜíØ= íÉàÉí= á= ÑçêíØK=kØëÉ=â~äçàãØI
Çç= íØ= àÉíØ= âØå~èØëá= É= ã~ÇÜÉ= åØ
NLNS=ãØ=íØ=ãáê~K=pé~åà~=ØëÜíØ=Éâáé
á= ãáêØI= éçê= åÉ= Çç= äì~àãØ= Öà~íØ
ÖàáíÜØ=VM=ãáåìí~îÉI=åØëÉ=â~äçàãØ
íìíàÉI= Çç= àÉíØ= Çá´â~= É=ãáêØK=aç= íØ
àÉíØ=ãáëáçå=á=îØëÜíáêØI=éçê=åÉ=Çç=íØ
ÄØàãØ=éØêÑçêã~åÅØå= íçåØ=ãØ= íØ
ãáêØK= ^ëåàØÜÉêØ= åÇçåàØ= íê~àåÉê
åìâ=ÇØëÜáêçå=èØ= ëâì~Çê~= íØ= äì~àØ
éØê=Ä~ê~òáãK=bÇÜÉ=åØëÉ=åìâ=âÉåá
ëâì~ÇØê= ÅáäØëçêÉI= ÖàáíÜãçåØ= Çç
âÉíØ= íÉåí~íáî~= éØê= íØ= Ñáíì~êK= kØëÉ
Çì~ã=íØ=â~äçàãØI=ÇìÜÉí=íØ=ÑáíçàãØK
kÇçëÜí~= â~äçàãØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= O
Ä~ê~òáãÉI=éçê=åÉ= ëÜâçàãØ=éØê= íØ
Ñáíì~êÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= íê~àåÉêá
Äê~òáäá~å= á= pÜèáéØêáëØK= kØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇáÉ= âê~Ü~ë
póäîáåÜçI= éêÉòÉåí= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
â~éáíÉåá= _Éê~í= dàáãëÜáíáI= á= Åáäá= éç
~ëÜíì=ÄÉëçå=åØ=âì~äáÑáâáãK=¦ëÜíØ
åàØ= ëÑáÇØ=åÇ~à=åàØ=Éâáéá= ëÜìãØ= íØ
ÑçêíØI=éçê=ÄÉëçà=ëÉ= íØ=ÖàáíÜØ=´ìå~í

à~åØ= Ö~íá= éØê= ëÑáÇØåK= dàØà~= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=ëÉ=àÉãá=~âçã~
åØ=Ö~êØ=éØê=íØ=â~äì~ê=Öêìéáå=ÇÜÉ=Çç
íØ= ÄØàãØ= ã~âëáãìãáå= éØê= íØ
ÚÄÉòÇáëìêÛ= pé~åàØåK= ^ëÖàØ= åìâ
ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=åØ=àÉíØ=ÇÜÉ=âØíØ

É=â~ã=ãØëì~ê=Öà~íØ=â~êêáÉêØë=íáãÉI
éçê=é~íàÉíØê=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=É
îØëÜíáêØI=é~ÇóëÜáã=ãØ=É=îØëÜíáê~
åØ=Öêìé=ÇÜÉ=ëá =́íÜ~ëÜØ=Çç=íØ=à~éáã
ã~âëáãìãáå=éØê=åàØ=âì~äáÑáâáãáå
ÜáëíçêáâÒI= â~= íÜØåØ= dàáãëÜáíáK

qê~àåÉêá= á= pé~åàØëI= iìáë= ÇÉ= ä~
cìÉåíÉI= é~ê~= åÇÉëÜàÉë= ãÉ
pÜèáéØêáåØ=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëâì~Çê~=É
íáà= â~= éêÉëíáÖà= åÇ~à= Çç= à~éØ
ã~âëáãìãáå=åØ=́ Çç=åÇÉëÜàÉ=É=ãØ
íÉà=îäÉêØëçá=âìèÉòáåàíØÒI=íÉâë~=á=â~
âçåëáÇÉêì~ê=ëá=åàØ=Éâáé=á=ã~ÇÜI=èØ
ãÉêáíçá=íØ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=bìêç=OMOQÒK
kÉ= àÉãá=íØ=êêÉòáâëÜØã=ÇÜÉ=âÉãá
éêÉëíáÖàI= åÇ~à= Çç= íÛá= è~ëÉãá
åÇÉëÜàÉë= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ= É= ÑìåÇáí= É
âØíáà= âçãéÉíáÅáçåáK= kÉ= Çì~ã= íØ
ÑáíçàãØ= ´Çç= åÇÉëÜàÉK= kÉëØê
ãÉåÇçàãØ= éØê= íØ= Ñáíì~êK= kìâ= å~
Ü~ÄáíK=kØëÉ=~í~=à~åØ=âØíìI=âàç=ØëÜíØ
éØê=ëÜâ~â=ëÉ=~í~=à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê
ãáêØK= aìÜÉí= íØ= àÉãá= íØ= Ñçâìëì~ê
ÇÜÉ= íØ= éìåçàãØ= ãáêØ= éØê= íØ
âØêâì~ê= ÑáíçêÉåÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ~áK
kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=òÜîáääçÜÉí=ÉÇÜÉ
åÇÉëÜà~= íàÉíØê= É= Öêìéá= _= ãÉë
hêç~ÅáëØ=ÇÜÉ=fí~äáëØK=

q¦=j¦ohro¦kk=q^hlebkW
ONWMM=pÜèáéØêá=J=pé~åà~=
ONWMM=hêç~Åá=J=fí~äá=

Gjermania barazon ndaj Zvicrës,
Hungaria mund Skocinë

co^khcroqI= OP= nbopelo J dêìéá= ^
ãÄóää=òóêí~êáëÜí=ääçÖ~êáíØ=éØê=bìêç
OMOQÒK= dàÉêã~åá~= ~êêáíá= íØ= ãÉêêíÉ
åàØ=Ä~ê~òáã=NJN=åÇ~à=wîáÅêØëI=ÇìâÉ
îÉåÇçëìê= Ä~ê~ëéÉëÜØå= îÉíØã= åØ
ãáåìí~í=ëÜíÉëØI=åØ=åàØ=ÇìÉä=èØ=Çç
íØ=îì~åíÉ=ëÜìãØK=eÉäîÉíØíÒ=Çç=íØ
â~äçåáå= íØ=é~êØí=åØ= ~î~åí~òÜK=kØ
ãáåìíØå=É=OUJíØI=cêÉìäÉê=âêçëçå=åØ
òçåØI= ~íàÉ= âì= kÇçóÉ= É= ÇÉîáàçå
ãà~Ñí=ãáêØ= åØ= êêàÉíØå= É= éçêíØë= ëØ

ãÄêçàíìê= åÖ~= kÉìÉêáK= dàÉêã~åá~
îì~àíá= ëÜìãØ= éØê= íÛì
âìåÇØêéØêÖàáÖàìêI= åÇØêâçÜØ= èØ
Ä~ê~òáãá= Çç= íØ= îáåíÉ= îÉíØã= åØ
ãáåìíØå=É=VOJíØK=hó=Ä~ê~òáã=ãÄ~å
ëâì~ÇêØå=É=k~ÖÉäëã~åå=åØ=âêóÉ=íØ
êÉåÇáíàÉë= åØ= dêìéáå= ^K= kØ
åÇÉëÜàÉå=íàÉíØêI=eìåÖ~êá~=ãçêá=åàØ
ÑáíçêÉ=NJM=åÇ~à=pâçÅáëØ=åØ=ãáåìíØå
É=ÑìåÇáí=ëÜíÉëØK=_~êå~Ä~ë=s~êÖ~=ê~
é~= åÇàÉåà~= åØ= íçâØ= é~ë= åàØ

éØêéä~ëàÉàÉ= åØ= ãáåìíØå= É= SVJíØK
kàØ= ëáíì~íØ=èØ= ëçääá= åÇØêéêÉêàÉå= É
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= íØ= åÇÉëÜàÉëI
åÇØêë~=ì=ÇÉëÜ=åÇØêÜóêà~=É=ëÜéÉàíØ
åÖ~=~å~=ãàÉâØëçêÉ=éØê=íØ=ëÜéØíì~ê
äçàí~êáå= É=eìåÖ~êáëØI= á= Åáäá= ì= åñçê
ãÉ=Ä~êÉäØ=åÖ~=ÑìëÜ~=É=äçàØëK=hÉîáå
`ëçÄçíÜ= Çç= íØ= êÉ~äáòçåíÉ= Öçäáå= É
îÉíØã= éØê= ÜìåÖ~êÉòØí= åØ= âçÜØå
ëÜíÉëØI=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=P=éáâØí=É=é~ê~
Éâáéáí=íØ=íáàK
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THIRRJE PËR OFERTA  
KONKURS I PROJEKTIMIT ME VLERË TË VOGËL 

 
Kompani Hulumtuese/Konsulent për një analizë gjithëpërfshirëse të djegies profesionale 

(burnout) të mjekëve në Kosovë. 

 
INFORMATA RRETH HULUMTIMIT 

Hulumtimi ka për qëllim të realizojë një studim mbi shkallën e djegies profesionale (burnout) në 

mesin e mjekëve dhe të identifikojë faktorët kryesorë që nxisin migrimin e tyre. 

Ky hulumtim është thelbësor për të kuptuar sfidat e përditshme me të cilat përballen mjekët në 

vendin tonë dhe për të nxjerr rekomandime praktike që synojnë përmirësimin e kushteve të punës 

dhe reduktimin e migrimit të profesionistëve shëndetësorë. Në këtë mënyrë, rezultatet e dala nga 

ky hulumtim synon të kontribuojë në ruajtjen dhe forcimin e kapaciteteve të sistemit shëndetësor 

në vend. 

FUSHËVEPRIMI I DETYRËS  

Konsulenti/Kompania hulumtuese do të ketë përgjegjësi në realizimin e hulumtimit, të cilat 

përfshijnë: 

1. Realizimin e një hulumtimi të detajuar mbi djegien profesionale të mjekëve: 
Përgatitja e instrumenteve të hulumtimit, si anketat dhe intervistat, për të mbledhur 

të dhëna të sakta dhe të besueshme. 

Analiza e faktorëve që kontribuojnë në djegien profesionale, duke përfshirë 

ngarkesën e punës, mungesën e përkrahjes dhe sfidat emocionale si dhe siguria 

ligjore. 

 

2. Identifikimin e arsyeve kryesore të migrimit të mjekëve: 
Intervistimi i mjekëve që kanë emigruar ose që janë në proces të migrimit për të 

kuptuar motivet e tyre. 

Analiza e faktorëve socio-ekonomik, politik dhe institucional që ndikojnë në 

vendimin për të migruar. 

Angazhimi i palëve të interesit, përfshirë përfaqësues të institucioneve 

shëndetësore, politikëbërësve dhe organizatave të shoqërisë civile, për të marrë 

input dhe për të siguruar që rekomandimet janë të zbatueshme dhe të dobishme. 

Kjo metodologji e kombinuar do të sigurojë një pasqyrë të qartë të problemeve të trajtuara, duke 

lejuar që rekomandimet të kenë një bazë të fortë të të dhënave dhe analizës. 

MENAXHIMI I ANALIZËS SË SITUATËS 

Konsulenti/Kompania hulumtuese duhet të marrë një qasje të strukturuar dhe gjithëpërfshirëse për 

menaxhimin e analizës së situatës, duke siguruar që çdo aspekt i hulumtimit të trajtohet me kujdes 

dhe saktësi. Për të arritur këtë, duhet të ndiqen hapat e mëposhtëm: 

1. Planifikimi dhe Koordinimi: 
Zhvillimi i një plani të detajuar të hulumtimit që përfshin afatet kohore, burimet 

dhe përgjegjësitë. 

Koordinimi i aktiviteteve të ekipit për të siguruar që çdo anëtar është i qartë për 

detyrat dhe afatet. 

 

2. Mbledhja e të Dhënave: 
Dizajnimi i instrumenteve të mbledhjes së të dhënave, si pyetësorët, udhëzuesit për 

intervista dhe strukturat për fokus grupet. 

Kryerja e mbledhjes së të dhënave në terren, ku mostra e analizës është përfaqësues 

që mund të sigurojë njohuri domethënëse dhe përfundime të përgjithësueshme. 

3. Përpunimi dhe Analiza e të Dhënave: 
Përpunimi i të dhënave kuntitative duke përdorur metoda statistikore për të 

identifikuar modelet dhe korelacionet kryesore. 

Analiza e të dhënave kualitative përmes teknikave si analiza tematike për të nxjerrë 

në pah tendencat dhe perceptimet kryesore. 

Kombinimi i rezultateve nga të dy qasjet për të ofruar një pasqyrë të integruar dhe 

të hollësishme. 

 

4. Sigurimi i Cilësisë: 
Zbatimi i procedurave të kontrollit të cilësisë për të siguruar saktësinë dhe 

besueshmërinë e të dhënave të mbledhura dhe analizës. 

Rishikimi dhe validimi i të dhënave dhe rezultateve nëpërmjet konsultimeve me 

ekspertë dhe palë të tjera të interesit. 

 

5. Prezantimi i Rezultateve: 
Përgatitja e një raporti të detajuar dhe të strukturuar që prezanton gjetjet kryesore 

dhe rekomandimet. 

Përdorimi i grafikëve, tabelave dhe ilustrimeve për të bërë rezultatet më të qarta 

dhe më të lehta për t'u kuptuar. 3. Vlerësimin e kushteve të punës: 
Zhvillimi i bisedave me stafin mjekësor dhe administrativ për të marrë një pasqyrë 

të plotë të sfidave dhe kushteve të punës. 

 

4. Hartimin e një raporti të detajuar me gjetjet dhe rekomandimet përkatëse: 
Përgatitja e një raporti të strukturuar që përmbledh të gjitha gjetjet e hulumtimit. 

Ofrimi i rekomandimeve të qarta dhe të zbatueshme për përmirësimin e kushteve 

të punës dhe mbajtjen e mjekëve në vend. 

Prezantimi i raportit dhe rekomandimeve për palët e interesit përkatëse, duke 

përfshirë institucionet shëndetësore, politikëbërësit dhe organizatat e shoqërisë 

civile. 

METODOLOGJIA 

Elementet kyçe të metodologjisë janë: 

1. Hulumtim kuantitativ dhe kualtiativ: 
Anketa: Zhvillimi dhe shpërndarja e anketave te mjekët për të mbledhur të dhëna 

statistikore mbi shkallën e djegies profesionale dhe identifikimi i faktorëve 

kryesorë që nxisin migrimin e tyre. 

Intervista: Kryerja e intervistave me mjekë për të marrë pasqyra të hollësishme 

mbi përvojat e tyre personale dhe profesionale. 

Fokus grupe: Organizimi i sesioneve të diskutimit me grupe mjekësh për të nxjerrë 

informacione kualitative dhe për të kuptuar perceptimet e tyre në lidhje me kushtet 

e punës dhe faktorët që ndikojnë në vendimin për të migruar. 

 

2. Analizë e literaturës ekzistuese mbi temën: 
Rishikimi i studimeve dhe raporteve të mëparshme për të identifikuar trendet dhe 

gjetjet e rëndësishme që lidhen me djegien profesionale dhe migrimin e mjekëve 

në vend. 

Krahasimi i rezultateve të hulumtimit aktual me ato të literaturës ekzistuese për të 

siguruar kontekst dhe për të nxjerrë përfundime më të besueshme. 

 

3. Përpunimi i të dhënave dhe interpretimi i rezultateve: 
Analiza statistikore e të dhënave të mbledhura nga anketat për të identifikuar 

modelet dhe trendet kryesore të djegies profesionale. 

Interpretimi kualitativ i të dhënave nga intervistat dhe fokus grupet për të kuptuar 

më mirë sfidat dhe përvojat personale të mjekëve. 

Integrimi i gjetjeve kuanititative dhe kualitative për të krijuar një pasqyrë të plotë 

dhe holistike të situatës. 

 

4. Konsultimi me ekspertë të fushës dhe palët e interesit: 
Bashkëpunimi me ekspertë shëndetësor, akademik dhe profesionist të tjerë për të 

verifikuar dhe për të diskutuar gjetjet e hulumtimit. 

Organizimi i takimeve dhe prezantimeve për të komunikuar rezultatet dhe 

rekomandimet me palët e interesit përkatëse, duke siguruar një diskutim të hapur 

dhe konstruktiv mbi gjetjet. 

Menaxhimi efektiv i analizës së situatës është thelbësor për suksesin e hulumtimit, duke garantuar 

që të dhënat e mbledhura dhe analizat e kryera janë të besueshme dhe të vlefshme për të informuar 

rekomandimet dhe vendimmarrjen. 

 
AFATI KOHOR 
Realizimi i këtij hulumtimi duhet të bëhet në afat kohor prej 1 muaj për përfundimin e plotë të të 

gjitha detyrave të përshkruara. 

 

KUALIFIKIMET E APLIKANTIT 
Përvojë e dëshmuar në realizimin e hulumtimeve të ngjashme. 

Njohuri të thella mbi sistemin shëndetësor 

Aftësi të shkëlqyera analitike dhe raportimi. 

Aftësi për të punuar në mënyrë të pavarur dhe në ekip. 

 

APLIKIMI 
Aplikantët e interesuar duhet të dorëzojnë: 

Një letër motivimi. 

CV-në e detajuar të individëve kyç në hulumtim. 

Një propozim të detajuar metodologjik dhe financiar. 

Referenca nga hulumtimet e mëparshme të ngjashme. 

Certifikata e ARBK (e aplikueshme vetëm për kompanitë) 

 
KRITERET E PËRZGJEDHJES 
 
Përzgjedhja e aplikantit do të bazohet në: 

 

Cilësinë e propozimit metodologjik. 

Përvojën dhe kualifikimet e ekipit. 

Kostot financiare të propozuara. 

Referencat dhe reputacioni profesional. 

 

DËRGIMI I OFERTAVE 
Ofertat duhet të dërgohen në adresën info@omk-rks.org, deri më 01.07.2024, ora 16:00. Për 

informata shtesë mund të kontaktoni në numrat e telefonit: 049/872-300 apo 038/544-872. 

 

Ne ju inkurajojmë të aplikoni dhe të bëheni pjesë e këtij hulumtimi të rëndësishëm për 

përmirësimin e kushteve të punës së mjekëve dhe për shëndetin e sistemit tonë shëndetësor. 
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P R I S H T I N Ë

- Jehona (Salih) Latifi shpall të
pavlefshme Diplomën e Kolegjit
AAB Prishtinë, Baçelor me nr.
1204/17.

- Metihe Behluli shpall të pavlef-
shme Diplomën e shkollës së
mesme “28 Nëntori” të SH.M.T.
Prishtinë.

- Arfeta Alija shpall te pavlefshme
dëftesën e kl l - Vlll shfmu “ Ekrem
Rexha Drini “ Prizren.

- Arta Elshani shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Brigada
125 “ Medvec.

- Fatima Aslanagic shpall te pavlef-
shme diplomën shme “ Ymer
Prizreni” Prizren.

- Valdrim Osmanollaj shpall te
pavlefshme dokumentet duplikat
shme “ Ymer Prizreni” Prizren.

- Rinor Bojaxhiu shpall te pavlef-
shme dëftesat e kl Vl - lX shfmu “
Nazmi Kokollari “ Prizren.

- Gone Sinanaj shpall të pavlefshme
dëftesën  nga kl. I-V të sh.f.
“Rexhep Kadrijaj” Rastavic KK
Deçan.

- Narona Shaqir Xhukolli shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme të mjekësisë “Dr. Ali Sokoli”
Prishtinë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali
është i pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lag-
jen e Boshnjakëve në Mitrovicë.
Për informata më të hollësishme
mund të na kontaktoni në këtë
numër të telefonit:049-392-275

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i
ka dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka
dy dhoma të fjetjes , sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim
të volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në num-
rin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bard-
ha, afër Shkollës Iliria banesa është
dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte
të volitshme dhe po ashtu me
çmim të volitshëm.

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e tele-
fonit: 044-162-783.

- Lëshohet banesa me qira ne
qendër të Prishtinës afër Sheshit
Zahir Pajaziti, banesa është dy
dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht
(dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-
328.

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka
një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet.
Çmimi: 300 €uro. Banesa lëshohet
për afate të gjata dhe të shkurtra.
Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

- Lëshoj banesë me qira, pent-
house. Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa ka
150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy banjo,
2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër
Postës Kryesore (posta e Madhe)
Kroi i Bardhe, banesa është e
mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894
Prishtinë.

- Lëshoj me qira banesën e mobilu-
ar te salloni i mobileve "ALBED" në
Fushë Kosovë. Banesa i ka 65 metra
katrorë dhe është e gatshme për
banim. Më shumë informata në:
044/706-079.
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